
Amint azt Vásárhely kultúrakedvelő kö-
zönsége megszokhatta, idén is különle-
ges performance, A könyvek hangja 
mottóhoz illeszkedő, dobszóval kísért 
dal nyitotta meg a marosvásárhelyi 
könyvünnepet.  

Csütörtök délelőtt megannyi kisdiák –  
a rangos szemle egyik legfontosabb célközön-
sége – lepte el a 29. nemzetközi könyvvásár- 
nak (is) otthont adó Nemzeti Színház épülete 
előtti teret, ahol a Kiskalász zenekar pörgős  
rapüzenettel – „Tágítsd ki a fantáziád, ez  
egy teljesen más világ (…) itt mindig  
minden más, az olvasás egy kreatív látomás” – 

csalogatta befelé a szebbnél szebb kötetek  
közé vágyókat. Ezúttal is több iskolai osztály 
vett részt a hangulatos nyitómozzanaton,  
amelyet a negyedikes művészetis diákok –  
Pora Annamária tanítványai – fakanalas  
zenei kísérettel tettek még derűsebbé, életsze-
rűbbé. 

(Folytatás a 4. oldalon)
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Nagy Székely Ildikó 

 Fotó: Nagy Tibor (archív)

Dobszóra nyitotta meg kapuit a 29. marosvásárhelyi könyvvásár 

„Egy kreatív látomás”  
bűvöletében 

Ne feledje idejében 
megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron! 

Kibeszélték  
az Európai Uniót 
 A marosvásárhelyi, G Caféban tartott 
eseményen szinte telt ház volt, a 
résztvevők egy közel kétórás beszél-
getés során gyarapíthatták ismeretei-
ket az Európai Unióról, illetve választ 
kaphattak saját kérdéseikre. 

____________4.  

Harminc éve  
a segesvári  
magyarság  
szolgálatában 
„A segesvári magyar mindig kisebb-
ségben volt a szászok és románok kö-
zött, így mindig tudatosan kellett 
magyar műveltségére, anyanyelvére, 
öntudatára figyeljen.”  

____________17.  

Alibirészvétel 
Lejátszották a naptári év utolsó fordu-
lóját is a női kézilabda A osztályban. 
Úgy tűnik, az Arena idén csak alibiből 
vesz részt a pontvadászatban, hiszen 
az eddig nyeretlen Resicabánya ottho-
nában is nagyarányú vereséget szen-
vedett.  

____________18. 

Bomba a pénztárban 

Elfogadta a szenátus az új nyugdíjtörvényt, majd másnap a kormányfő 
magabiztosan kijelentette, hogy „nyilván” lesz pénz az alkalmazására is 
jövőre. Választási esztendő előtt nyilatkozatok szintjén természetesen min-
denre van pénz, de ha valami mesébe illő csoda nem történik, akkor a kor-
mányzat éppen most eszkábál össze egy olyan pénzügyi pokolgépet, amely 
a nyugdíjkasszában fog durranni, és maga alá temeti az államháztartást. 

Az anyagi fedezet kapcsán a koalíció két pártja lekavart egy rövid vitát 
a tervezet kapcsán. A liberálisokat elkapta egy őszinteségi roham, amikor 
firtatni kezdték, hogy nem szép olyat ígérni, amit nem lehet betartani, aztán 
egy csúcsvezetőségi villámtalálkozót követően megnyugtatták a világot, 
hogy megegyeztek, minden rendben. De ezt nem egy közös nyilatkozatban 
jelentették be, hanem ki-ki a maga közösségi médiaoldalán, innen is világos, 
hogy ezt a házasságot már csak a válás esetén esedékes osztozkodástól való 
rettegés tartja egyben. Ami a törvény alkalmazásához szükséges fedezetet 
illeti, az annyira nincs, hogy a szenátus elé benyújtott tervezetben sem sze-
repel egy árva szóban sem, pedig törvény írja elő, hogy minden kiadásnak 
mellékelni kéne a forrását is. A kormányosok komolyságáról az is sokat 
mond, hogy a vitára a törvény alkalmazásáért közvetlenül felelős pénz-, il-
letve munkaügyi miniszterek el sem mentek a szenátusba. Mivel a törvény 
esetében a képviselőház a döntő fórum, még lenne idő gondolkozni, de ez 
nem egy népszerű sport a hazai döntéshozói berkekben. 

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)



Ingyenes méhnyakrákszűrés 
November 18–19-én, szombaton és vasárnap a marosvá-
sárhelyi Shopping City bevásárlóközpont parkolójában egy 
kisbuszban kialakított mozgórendelőben ingyenes méh-
nyakrákszűrést végeznek. A mindössze pár percet igénybe 
vevő vizsgálatra 24–64 év közötti nőket várnak. A kisbusz-
ban működő szűrőközpontba a szakembercsapat szom-
baton 10-16 óra között, vasárnap pedig 10–15 óra között 
várja a vizsgálatra jelentkezőket. A méhnyakrákra utaló el-
változásokat kiszűrő Babeş–Papanicolau-vizsgálatra 24–
29 év közötti nők, a HPV-vizsgálatra pedig a 30-64 év 
közöttiek jelentkezhetnek. Nem szükséges küldőpapír, 
sem egészségügyi biztosítás, mindössze egy személya-
zonossági igazolvány legyen a hölgyeknél. 

Halad az erdőszentgyörgyi uszoda 
építése 

A napokban hatalmas fúrógép kezdte el az Erdőszent- 
györgyön épülő uszoda építőtelepén a munkát, melynek 
révén az építmény betonpilléreit helyezik el. Az alapozási 
munkálat e fázisát kedvező időjárás esetén 3-4 hét alatt 
befejezik. Az önkormányzat felhívja a lakosság figyelmét, 
hogy biztonsági okokból kerülje el az építőtelepet.  

Jelentkezőket várnak  
a Mikulás-kupára 

Az Angyalok a városban jótékonysági mozgalom kezde-
ményezői az idén másodjára szervezik meg a Mikulás-ku-
páért kiírt minifociturnét. A turné bevételét a gyermek- 
otthonban élők javára ajánlják fel, ezúttal a Mikulás segít-
ségével 30 rászoruló gyereknek szeretnének ajándékot 
vásárolni. A turné november 25-én, szombaton reggel 9 
órakor kezdődik a Serafim Duicu általános iskola tornater-
mében (Hunyadi utca 38. szám). Várják a benevező csa-
patok jelentkezését november 21-ig a 0740-992-990-es 
telefonszámon. 

Vásár a Színház téren 
Ezen a héten vasárnappal bezárólag a marosvásárhelyi 
Színház téren vásárt tartanak, amely naponta 9–20 óra kö-
zött várja a vásárlókat. A vásáron a megszokott kézmű-
vestermékeket, helyi hagyományos termékeket, kézimun- 
kákat, natúr kozmetikumokat, levendulás termékeket, ék-
szereket kínálnak a helyi termelők. 

Kézművesest 
November 21-én 17–19 óra között tartják az Ügyes Kezű 
Nők heti rendszerességgel megszervezett tevékenységét. 
Az alkalomra azokat várják, akik a kézműves-tevékenysé-
gek fortélyait szeretnék elsajátítani a Divers Egyesület 
Avram Iancu (Rákóczi) utca 29. szám alatti székházában. 
A foglalkozás 16 év fölötti lányoknak, nőknek ajánlott, aki-
ket érdekel az újrahasznosítás és a dísztárgyak készítése. 
Ez alkalommal karácsonyi tálakat készítenek Lajos Anna 
útmutatásával. A szükséges anyagot a szervezők biztosít-
ják. További információt a 0265/311-727-es telefonszá-
mon, a Fb-oldalon vagy az office@divers.org.ro e-mail- 
címen lehet igényelni. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma HORTENZIA és GERGŐ, 
holnap JENŐ napja. 
JENŐ: az egyik magyar hon-
foglaló törzs nevéből származik, 
török eredetű, a jelentése az utó-
névkönyv szerint tanácsadó, bi-
zalmas, miniszter.

17., péntek 
A Nap kel  

7 óra 26 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 48 perckor.  
Az év 321. napja,  
hátravan 44 nap.

IDŐJÁRÁS 
Borús, esős 
Hőmérséklet: 

max. 11 0C 
min.    4 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Madách Imre születé-
sének 200. évfordulója 
alkalmából tematikus 
összeállítással jelentkezik 
a kolozsvári Helikon  
első novemberi, 2023/21-
es száma, benne André 
Ferenc verse, valamint 
Papp Attila Zsolt vezér-
cikke. 

Interjút szintén Papp 
Attila Zsolt közöl Bene 
Zoltán íróval, a Madách 
Irodalmi Társaság elnö-
kével. Bartha Katalin 
Ágnes, Berki Tímea és 
Horváth Viktor tanulmá-
nya Az ember tragédiájá-
hoz közelít, esszét 
Árkossy István és Zsig-
mond Andrea jegyez. 

A Pavilon 420-ban Fe-
rencz-Nagy Zoltán, Lázár 
Kinga és Sárkány Tímea 
versei, valamint Bodor 
Emese esszéje olvasható. 
Továbbá közlik László 
Zsuzsa vitaindítóját Sár-
kány Tímea verseihez, 
amelyek a Bréda Ferenc irodalmi kör 26. estjén hangzottak 
el. 

A Kinematográfban László Zsuzsa ír a „Hallgass, zúgó 
szél, hadd beszéljek én!” – Petőfi Erdélyben című doku-
mentumfilmről, a Theátrumban Dimény Patrícia kritikája 
olvasható A padlás legújabb nagyváradi feldolgozásáról.  

Kritikát Soós Amália közöl Az ember tragédiája Nádasdy 

Ádám által jegyzett prózai fordításáról, amely idén jelent 
meg a Magvető gondozásában. Fülszöveget Böjthe Pál 
jegyez Boér Géza Egybegyűjtött írások című kötetéről. 

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás esszéje olvasható Er-
nest Bloch Salamon című művéről, az Artefaktumban Már-
ton Evelin ír Orth Istvánnak Az ember tragédiájához 
készített illusztrációiról.

Lapszemle: Helikon 2023/21.  

A Creactivity Egyesület szervezésé-
ben november 18-án és 19-én, szom-
baton és vasárnap a Sapientia EMTE 
marosvásárhelyi campusának előcsar-
nokában interaktív gyerekfesztivál 
lesz. Részt vesznek a Dance Art, a  
Taekwondo Revolution, a Boróka nép-
táncegyüttes, a Navarra Dance, a To-
getherdance, a Real Attraction, a 
Csillagfény néptánccsoport, a Karate 

Kyokushin és az Iskolás Sportklub ví-
vószakosztályának sportolói.  

Szombaton 11–12.30 óra között in-
teraktív nagy játékokon lehet részt 
venni, 15–17 óra között tudományos 
játékkavalkád lesz.  

Vasárnap Úton a Nobel-díj felé:  
kisgyerek nagy álmokkal címmel  
11–12.30 óra között a különböző talál-
mányokról lesz szó, 15–17 óra között 

pedig – A csodálatos elmék harca 
programon – „megismerkedhetnek” a 
Nobel-díjas feltalálókkal.  

Mindkét napon 9.30–17.30 óra kö-
zött állandó programokon lehet részt 
venni. Lesznek kézművesműhelyek, 
tánctanítás, bátorságpróba, Lego-mű-
helymunka. A teljes kínálat meg- 
található a www.2naposkaland.ro elér-
hetőségen.

Creactivity Gyermekfesztivál  

Tizennegyedik alkalommal szervezi meg az Egy cipős-
doboznyi szeretet elnevezésű jótékonysági akcióját Maros-
vásárhelyen az Erdélyi Magyar Szövetség (EMSZ) ifjúsági 
szervezete, a Minta. A kezdeményezés során cipősdobo-
zokban elhelyezett ajándékokat gyűjtenek, melyeket a ka-
rácsony közeledtével (december 22-ig) Maros megyei 
gyermekotthonokba juttatnak el. A szervezők arra kérik a 
segíteni és ajándékozni vágyókat, hogy elsősorban játéko-

kat, ruhákat, tartós élelmiszereket tegyenek az ajándékcso-
magokba, a dobozokra pedig írják rá, hogy milyen korosz-
tályú és nemű gyermeknek szánják azokat. Az ajándékokat 
tartalmazó dobozokat a marosvásárhelyi Dózsa György 
utca 9. szám alatt, a Hangya épület harmadik emeletén, a 
85-ös irodába adhatják be hétköznaponként, 10 és 14 óra 
között. A kezdeményezéssel kapcsolatos bővebb informá-
ciót kaphatnak a 0762-248-687-es telefonszámon. 

Egy cipősdoboznyi szeretet 

A Maros Megyei Tanácsnak a szol-
gáltatókkal kötött négyéves keretszer-
ződése a most következő téli idényben 
is érvényben van, így havazás esetén 
biztosított a hóeltakarítás a megyei uta-
kon. A tanács november 12-én kiadta a 

hóeltakarítási parancsot, ami március 
31-ig van érvényben. A megyei önkor-
mányzatnak három céggel van szerző-
dése, ami a megye hét övezetébe szól. 
A megyei Híd- és Útügyi Vállalat Nyá-
rádszeredában és környékén, Mezősá-

lyiban és környékén, Vámosgálfalván 
és környékén, Marosszentkirályon és 
környékén, a Silara Salub Kft. Gernye-
szeg és Szászrégen környékén, a Felix 
EM Kft. pedig Segesváron és környé-
kén felel a hóeltakarításért.

Készenlétben a hóeltakarítók 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. november 16.
1 EUR 4,9704
1 USD 4,5823

100 HUF 1,3209
1 g ARANY 289,5645

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
3, 2, 4, 39, 28 + 17 NOROC PLUS: 6 1 6 9 6 1 

19, 16, 7, 3, 22, 4 SUPER NOROC: 1 4 0 5 5 9

46, 44, 38, 13, 23, 31 NOROC: 5 8 1 3 4 6 3
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Színházbérletet hirdet  
a Bekecs Táncszínház  

Nyárádszeredában 
Minden hétköznap 8–16 óra között személyesen meg-
vásárolhatók a 100 lej értékű, öt előadást tartalmazó 
bérletek. Az évadban a következő előadók tekinthetők 
meg: Bekecs Táncszínház, Csíki Játékszín, Tomcsa 
Sándor Színház, Háromszék Táncegyüttes. 

Érdeklődni a következő telefonszámon lehet:  
0755-289-832. 

Segítségre van szükség! 
A Marosvásárhelyi Sürgősségi Klinika keretében 

működő 1. Számú Gyermekklinika onkohema- 
tológiai osztályára beutalt hat hónapos, akut leuké-
miával diagnosztizált SIMON PETRÁNAK vér- 
lemezke-transzfúzióra van szüksége, amihez főként 
férfi, BIII Rh negatív vércsoporttal rendelkező do-
norokra van szükség.  

Kérjük előzetesen jelentkezni a 0740-345-720-
as telefonszámon.



Jövőben is folytatódik  
az élelmiszerutalvány-program 

Adrian Câciu, az európai beruházásokért és projek-
tekért felelős miniszter csütörtökön kijelentette, hogy 
jövőre folytatódik az élelmiszerutalvány-program és 
a rászoruló személyeknek szánt élelmiszercsomag-
program is. A kormányülés végén nyilatkozó minisz-
ter szerint a 250 lejes élelmiszer-utalványokat az 
eddigiekhez hasonlóan továbbra is kéthavonta fog-
ják utalni jövő évben. Meghosszabbították az élelmi-
szercsomag-projektet is, amit a hátrányos helyzetű 
személyek támogatására szánt program keretében 
finanszíroznak. (Agerpres) 

Kölcsönös tiszteletre van  
szükség a koalícióban 

Kölcsönös tiszteletre van szükség a koalícióban, a 
két párt feladata a kormányzás folytatása az ország 
stabilitásának biztosításáért, és ennek „mindenféle 
személyes reakción és büszkeségen felül kell kere-
kednie” – jelentette ki csütörtökön a Nemzeti Liberá-
lis Párt (PNL) elnöke. Nicolae Ciucăt a Marcel 
Ciolacu miniszterelnök és a PNL első alelnöke, 
Rareş Bogdan közötti szóváltásról faggatták a párt 
székházában. A pártelnök rámutatott, az ehhez ha-
sonló vitáknak nincs helyük egy koalícióban, amely-
nek a partnerek közötti kölcsönös tiszteleten kell 
alapulnia. Hozzátette, meggyőződése, hogy a két 
párt megtalálja a megoldást a közös kormányzás 
folytatására. Arra a kérdésre, hogy mérlegeli-e ala-
kulata a koalícióból való kilépést, Ciucă leszögezte, 
mindkét pártnak felelőssége van a koalíció stabili-
tása és a közös kormányzás fenntartásában. „Nem 
engedhetjük meg magunknak, hogy destabilizáljuk 
az ország politikai helyzetét, mert ez olyan következ-
ményekkel járhat, amelyeket egyikünk sem tudna el-
lenőrzés alatt tartani – fogalmazott. (Agerpres) 

Magyar kormánytámogatással 
épült új óvodát és bölcsődét 
avattak Aranyosgyéresen 

A magyar kormány támogatásával épült új, mintegy 
25 kisgyereket befogadni képes óvodát és bölcsődét 
avattak csütörtökön Aranyosgyéresen. A Kolozs me-
gyei város új óvodája és bölcsődéje az Erdélyi Refor-
mátus Egyházkerület által megvásárolt telekre épült 
a magyar kormány támogatásával, a Kárpát-meden-
cei óvodafejlesztési program keretében. Mintegy tíz 
óvodás és tizenöt bölcsődés gyerek számára van 
benne hely, jelenleg csak óvodások tanulnak ben- 
ne – mondta el az MTI-nek Szabó Lóránt projektfele-
lős. A 20 ezer lakosú Aranyosgyéresen a 2021-es ál-
lapotokat tükröző tavalyi népszámláláson 972-en 
vallották magukat magyar nemzetiségűnek. (MTI) 

Négymilliárd euró tőkeemelést 
javasol az EBRD igazgatótanácsa 

Négymilliárd euró tőkeemelést javasolt szerdán az 
Európai Újjáépítési és Fejlesztési Bank (EBRD) 
igazgatótanácsa a részvényes országok és szerve-
zetek alkotta kormányzótestületnek az ukrajnai be-
fektetési és támogatási programok folytatása 
érdekében. Az EBRD májusban tartott idei közgyű-
lésén jelezte először, hogy várhatóan tőkeemelést 
kér részvényeseitől, annak érdekében, hogy a kö-
vetkező években az ukrajnai finanszírozások kocká-
zatainak rendszerszintű megosztása – vagyis külső 
adományozók bevonása – nélkül folytathassa Uk-
rajna támogatását. A tőkeemelési javaslatról szóló 
szerdai hivatalos bejelentés szerint a kormányzóta-
nács még az idei év vége előtt dönt az előterjesztés-
ről. (MTI) 

Ország – világ 

Az új nyugdíjtörvény tervezetébe 
foglalt, az erdészeket, vasutaso-
kat, rendőröket, tartalékos katoná-
kat, bányászokat, mezőgazdasági 
dolgozókat, egészségügyi alkalma-
zottakat hátrányosan érin- 
tő jogszűkítő rendelkezések ellen 
rendezett tüntetést csütörtökön a 
kormány székháza előtt a Meridian 
Szakszervezeti Szövetség. 

Az egész országból összesereglett 
több ezer szakszervezeti képviselő első-
sorban a veszélyeztetett munkakörben 
foglalkoztatottak körének szűkítését és a 
korkedvezményes nyugdíjazás meg-
szüntetését kifogásolja a kétkamarás par-
lament szenátusa által kedden már 
elfogadott, képviselőházi jóváhagyásra 

és kihirdetésre váró új nyugdíjtörvény-
ben. Bár a nyugdíjak újraszámítása után 
a kormány becslése szerint Románia egy 
év múlva 40 százalékkal többet fog 
nyugdíjakra költeni, és a 4,8 millió 
nyugdíjas közül 3 milliónak jelentősen – 
a többinek pedig inflációarányosan – nő 
a járandósága, a szakszervezeti vezetők 
szerint a korkedvezményes nyugdíjazás 
kivezetésére megszabott szabályok miatt 
az általuk képviselt, nehéz munkakörül-
mények között dolgozó alkalmazottak 
nyugdíja nem nőni, hanem csökkenni fog. 

Tiltakozó akciót hirdettek az új nyug-
díjtörvény tervezete ellen a Zsil-völgyi 
Energetikai Komplexum alkalmazottai 
is. Az Agerpres hírügynökségnek nyilat-
kozó Darius Câmpean szakszervezeti 

vezető azt állította: a törvény hatályba 
lépése esetén a következő években nyug-
díjba vonuló szénbányászok nyugdíja 45 
százalékkal kisebb lesz azokénál, akiket 
már nyugdíjaztak. Szerinte egy 25 év 
szolgálati idővel rendelkező bányász 
8500 lejes járandóságra számíthat, ha 
most megy nyugdíjba, de ugyanennyi 
szolgálati idővel csak 4800 lejre lesz jo-
gosult az új törvény alapján. 

A Meridian a kormányzati felelősség-
vállalással néhány hete hatályba lépte-
tett, az állami szférában létszámstopot 
hirdető, bérpótlékokat és egyéb juttatá-
sokat korlátozó deficitcsökkentő törvény 
ellen is tiltakozik, annak tartalmát és tár-
sadalmi vita nélküli hatályba léptetését 
is nehezményezve. (MTI) 

Az új nyugdíjtörvény tervezetébe foglalt  
jogszűkítések ellen tüntettek Bukarestben 

Románia útnak indította a sátrak-
ból, tábori ágyakból, matracokból 
és ágyneműből álló első segély-
szállítmányát szerdán a Gázai 
övezet rászoruló civil lakossága 
számára – jelentette az Agerpres 
hírügynökség. 

Az állami tartalékokból kivont tábori 
felszereléseket az Európai Bizottság által 
biztosított teherszállító repülőgép szál-
lítja a bukaresti nemzetközi repülőtérről 
Egyiptomba, a Gázai övezettel határos 
térségbe – tudatta Bogdan Toma, a 
román katasztrófavédelem szóvivője. 

A kormány október 19-én fogadta el 
azt a határozatot, amelynek értelmében 

Románia ingyenes, élelmiszerekből és 
tábori felszerelésből álló nemzetközi se-
gélyt küld a Gázai övezetbe.  

A határozat szerint a segélyszállít-
mányt a védelmi minisztérium támoga-
tásával, légi úton, az európai 
humanitárius segítségnyújtás keretében, 
nemzetközi szervezeteken keresztül jut-
tatják el a háborús övezetbe. 

Az országos vészhelyzeti bizottság 
(CNSU) határozata értelmében Románia 
30 tonna zöldségkonzervet, 10 tonna 
napraforgóolajat, 20 tonna cukrot, 10 
tonna rizst, 20 tonna lisztet, 20 tonna ás-
ványvizet, 500 sátrat, 2000 tábori ágyat, 
2000 matracot, 2000 takarót, 4000 lepe-

dőt, 2000 párnát, 4000 párnahuzatot, 
2000 hálózsákot küld a Gázai övezetbe. 

Az Európai Bizottság pénteken jelen-
tette be, hogy a humanitárius légihídon 
keresztül újabb járatokat indít a gázaiak 
megsegítésére. Két járat az olaszországi 
Brindisiből pénteken és szombaton in-
dult 55 tonna, az EU által adományozott 
raktáregységekkel, hűtőkkel és más 
olyan cikkekkel, amelyek növelik a hu-
manitárius szervezetek kapacitását, hogy 
hatékonyabb segítséget nyújthassanak a 
gázaiaknak. Ezen a héten három járat 
indul Bukarestből, amelyek a Románia 
által adományozott élelmiszert és lakha-
tási eszközöket szállítják. (MTI) 

Románia sátrakból és matracokból álló  
segélyszállítmányt küldött a gázai civil lakosságnak

A spanyol parlament újraválasz-
totta miniszterelnökké Pedro Sán-
chezt, a Spanyol Szocialista 
Munkáspárt (PSOE) főtitkárát 
csütörtökön Madridban. 

A jelöltet a 350 fős törvényhozásban 
179 képviselő támogatta, 171-en ellene 
szavaztak. Megválasztásához abszolút 
többségre, legalább 176 voksra volt 
szüksége. 

Pedro Sáncheznek beiktatásához 
esküt kell tennie az alkotmányra VI. 
Fülöp király jelenlétében, majd várha-
tóan megnevezi kormányának tagjait. 

A PSOE október végén koalíciós 
megállapodást kötött a több baloldali 
pártot tömörítő Sumar formációval. 

Pedro Sánchezt összesen nyolc parla-
menti párt képviselői választották mi-
niszterelnökké, köztük két katalán 
függetlenségi formáció, a Katalán Köz-

társasági Baloldal (ERC) és az Együtt 
Katalóniáért (Junts per Catalunya), akik-
nek feltétele ehhez a katalán szepara- 
tistáknak amnesztiát biztosító jogszabály 
volt. 

A törvényjavaslatot, amely megszün-
tetné „a büntetőjogi, közigazgatási és 
számviteli felelősségét” azoknak, akik 
közreműködtek a katalán függetlenségi 
törekvések előmozdításában a 2012 és 
2023 közötti időszakban, hétfőn terjesz-
tette be a szocialista párt a parlamentnek. 

Az amnesztia ellen csaknem két hete 
zajlanak folyamatos tüntetések a PSOE 
madridi székházánál. Szerda este mint- 
egy kétezren tiltakoztak, akik közül töb-
ben ismét összetűzésbe kerültek a ható-
ságokkal. Tizennégy tüntetőt előállí- 
tottak, kilenc embert pedig a mentősök-
nek kellett ellátniuk, köztük egy rendőrt 
is. 

A tüntetések miatt a miniszterelnök-
választást megerősített biztonsági intéz-
kedések között tartották meg, a 
rendőrség már napokkal korábban kor-
dont vont a parlament alsóházának épü-
lete köré. A csütörtöki ülésnap kezdete 
előtt egy csoport több szocialista képvi-
selőt inzultált, akik a biztonsági zónán 
kívül reggeliztek egy vendéglátóhelyen. 
A rendőröknek kellett elkísérniük őket a 
parlament épületéhez, de az egyik poli-
tikust így is eltalálták egy tojással. 

A miniszterelnök-választáson nemmel 
szavazó jobboldali ellenzéki pártok a 
parlamenti vita során élesen bírálták az 
amnesztiatörvényt, amelyet alkotmány-
ellenesnek tartanak. 

Az amnesztiatörvény, miután az alsó- 
és a felsőház is megtárgyalja és szavaz 
róla, várhatóan tavasszal léphet hatály- 
ba. (MTI) 

A spanyol parlament újraválasztotta  
miniszterelnökké Pedro Sánchezt 

Kijevbe látogatott csütörtökön 
David Cameron brit külügyminisz-
ter, akinek tárgyalásain a londoni 
külügyi tárca tájékoztatása sze-
rint Ukrajna NATO-tagsági törek-
vései is szóba kerültek. 

Cameront – aki 2010 és 2016 között 
Nagy-Britannia konzervatív párti mi-
niszterelnöke volt és Rishi Sunak jelen-
legi kormányfő az e héten végrehajtott 
jelentős kormányátalakítás során nevezte 
ki külügyminiszterré – találkozott 
Dmitro Kuleba ukrán külügyminiszterrel 
és Volodimir Zelenszkij államfővel. 

Vendéglátói tájékoztatták arról, hogy 
az ukrán fegyveres erők eredményeket 
érnek el az orosz hadsereg visszaszorítá-
sáért vívott küzdelemben. Az ukrán fél 
különösen figyelemreméltónak nevezte, 
hogy az ukrán erők a Fekete-tengeren fo-
lyamatosan keletebbre szorítják az orosz 
haditengerészetet – áll a londoni kül-
ügyminisztérium csütörtöki tájékoztatá-
sában. 

Cameron a látogatásról szóló beszá-
molóhoz fűzött nyilatkozatában úgy fo-
galmazott: Oroszország úgy gondolja, 
hogy a Nyugat figyelme végül máshová 
összpontosul majd, ám „semmi sem áll-
hatna távolabb az igazságtól”. A brit kül-
ügyminiszter kijelentette: arról 
biztosította ukrán tárgyalópartnereit, 
hogy bármennyi időre legyen is szükség 
a győzelem eléréséhez, Nagy-Britannia 
és szövetségesei mindvégig folytatják 
Ukrajna támogatását. 

Cameron is hangsúlyozta, hogy Uk-
rajna az elmúlt három hónapban vissza-
szorította az orosz erőket a 
Fekete-tengeren, és így létfontosságú 
tengeri kereskedelmi útvonalak nyílnak 
meg az ukrán gazdaság és a globális élel-
miszer-szállítmányok számára. 

Cameron tárgyalt Ukrajna NATO-
csatlakozási törekvéseiről is Olha Szte-
fanyisinával, az európai és euroatlanti 
integrációért felelős ukrán miniszterel-
nök-helyettessel. 

A brit külügyminisztérium ehhez fű-
zött tájékoztatása szerint Nagy-Britannia 
egyértelmű álláspontja az, hogy Ukrajna 
helye a NATO-ban van, és London dol-
gozik partnereivel azon, hogy a szövet-
ség eltekintsen Ukrajna esetében a 
NATO-felvétel előtti tagsági cselekvési 
terv (Membership Action Plan – MAP) 
szükségességétől, ezzel is egyengetve az 
ukrán csatlakozás felé vezető utat. 

A londoni külügyi tárca hangsúlyozta, 
hogy a nemzetközi közösségen belül 
Nagy-Britannia nyújtja az Egyesült Ál-
lamok után a második legnagyobb kato-
nai támogatást Ukrajnának, és eddig 4,6 
milliárd font értékű segítségnyújtásra 
vállalt kötelezettséget. 

A brit külügyminisztérium közölte azt 
is, hogy ebben a hónapban eléri a 30 
ezret a Nagy-Britanniában kiképzett 
ukrán katonák száma. A tárca tájékozta-
tása szerint ez a legnagyobb kiképzési 
program brit földön a második világhá-
ború óta. (MTI) 

Kijevbe látogatott David Cameron brit külügyminiszter 
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A balkáni pénzügyi fejleményeket egyre nagyobb fi-
gyelemmel követő nemzetközi pénzügyi intézményekből 
eddig a valutaalap jelezte, hogy a törvény anyagi von-
zatát újra kellene gondolni, és egy egyelőre még csak ké-
szülő szakértői jelentésben máris a törvény módosítását 
javasolta. Ahogy a honi döntéshozókat ismerjük, olyasmi 
nem lesz. Választási év jön, ilyenkor ígérni kell, bármibe 
is kerül. Jövőre még biztosan lesz pénz a végrehajtásra 
is, ha adnak a hitelezők, mert az biztosnak látszik, hogy 
közelről sem várható akkora gazdasági fellendülés, ami 
magától belapátolná az erre a kiadásra szükséges milli-
árdokat az államkasszába. Annál inkább, hogy már az 
idei adatok azt mutatják, hogy lassul a román gazdaság 
lendülete, egy ilyen osztogatáshoz pedig minimum szár-
nyalnia kellene. Jövőre bármit elkövet a kormányzat, 
hogy erre és az egyéb választási osztogatásra legyen elég 
pénz, de egyre valószínűbbnek látszik, hogy utána a va-
lutaalapi szakik fogják a megszorító gyászzenét húzni, 
aki még emlékszik a múlt évtized elején az állami fize-
tésmegvonással és hasonló finomságokkal tálalt krízis-
csomagra, elkezdhet nosztalgiázni.

Bomba a pénztárban 
(Folytatás az 1. oldalról)



Több száz izgatott gyermek vette 
birtokba a következő percekben a 
színház előterét, ahol 29 stand vár- 
ta – és várja a következő napok- 
ban – az igényes könyvújdonsá-
gokra kíváncsiakat. Amint arról 
több mint egy hónapja – október 
11-i lapszámunkban – hírt adtunk, 
idén 25 kiadó hozta el friss – és nem 
csak – kínálatát a vásárra, többsé-
gük erdélyi, de magyarországiak is 
szép számban vannak köztük. 

Mégis van vásári lap 
A könyvünnepre berendezett tér-

ben elsőként a vásár lapja tűnt fel, 
amiről a kormány „költségcsökken-
tés” címszóval hozott megszorító 
intézkedése miatt a hónap elején le-
mondott a szervezőcsapat. Szepessy 
Elődtől, a Marosvásárhelyi Kultu-
rális Központ igazgatójától megtud-
tuk, hogy a polgármesteri hivatal 
támogatását utólag mégis megkap-
ják, a Maros Megyei Tanácséra vi-
szont nem számíthatnak, de sok cég 
állt szponzorként a könyvünnep 
mellé, így sikerült a – lassan hagyo-
mányossá váló – kiadványt elkészí-
teni, illetve az irodalmi találkozások 
látványvilágát is az eredeti elképze-
lés szerint valósíthatták meg. A 
szemlét a Romániai Magyar Köny-
ves Céhhel társszervezőként életre 
hívó Marosvásárhelyi Kulturális 
Központ vezetője ugyanakkor arról 
is tájékoztatott, hogy a vásárhelyi-
ekhez intézett – november 7-i lap-
számunkban közölt – felhívásuk 
célba ért, minden meghirdetett, be-
lépőjegyes előadásuk telt ház előtt 
zajlik. 

A könyvvásár első látogatói 
közül többen már rögtön a meg-

nyitó után elővették otthonról ho-
zott zsebpénzüket. A negyedikes 
művészetis Sipos Leila a testvéré-
nek vásárolt karácsonyra egy zöld 
noteszt. 

– Pont ez az árnyalat a kedvenc 
színe – mutatta a szerzeményét, 
majd azt is elmondta, hogy eddigi 
legemlékezetesebb olvasmányai az 
Egri csillagok és a Pál utcai fiúk. 
Leila egyik osztálytársa, Kőrösi 
Kincső Anna Sewel Fekete szépség 
című klasszikus gyermekregényét 
kereste, amit egyszer kölcsönkapott 
valakitől, és szeretné, hogy neki is 
meglegyen. 

A 11 éves Duka Zoltán Krisztián 
Marossárpatakról érkezett az osz-
tályával a könyvünnepre. Elárulta, 
hogy főleg az autós könyvek érdek-
lik, most is olyat keres, mert ő 
„olyan szerelős fajta”, és nézelődés 
közben egy világító golyóstollat 
már be is szerzett. 

Nem sokkal a megnyitó után a 
gazdag programsorozat is elkezdő-
dött. A színház Nagytermében a 
Kiskalász zenekar szórakoztatta az 
aprónépet, míg a Kisteremben – a 
vásár első középiskolásoknak tartott 
rendkívüli irodalomóráján – Parti 
Nagy Lajos az alkotót mindig visz-
szahívó „kályháról”, azaz a költé-
szetről, első verseiről, publikálási 
lehetőségeiről mesélt a tinédzserek-
nek, majd egyikük kérdésére vála-
szolva arra is kitért, hogy mi 
késztette prózaírásra. Az együttlét 
alatt a szerző – több mint fél évszá-
zad lírai termését felölelő – Hadd 
legyek hűs című nyomdafriss gyűj-
teményes kötetéből is felolvasott, 
majd azt fejtegette fiatal hallgatósá-
gának, hogy mi teszi az irodalmat 
azzá, ami.

Az Európai Unió működéséről, 
döntéseiről mindenkinek megvan a 
véleménye, azonban sokan nem 
értik, hogy miként is működik, ami 
nem is csoda, hiszen hatalmas és 
összetett rendszer. Éppen ezért szer-
vezett Vincze Loránt európai parla-
menti képviselő Kibeszélő néven 
két eseményt – Marosvásárhelyen 
és Csíkszeredában –, ahol kiült a 
közönség elé, felvállalva a nehéz té-
mákat, és válaszolt azokra a kérdé-
sekre, amelyek a jelenlevőket 
foglalkoztatták. A marosvásárhelyi, 
G Caféban tartott eseményen szinte 
telt ház volt, a résztvevők egy közel 
kétórás beszélgetés során gyarapít-
hatták ismereteiket az Európai 
Unióról, illetve választ kaphattak 
saját kérdéseikre. 

Az emberek véleménye több-
nyire negatív az Európai Unióról, 
ami annak is az eredménye, hogy 
ritkán van lehetőségük választ 
kapni a kérdéseikre, megtudni, 
hogy egy-egy uniós döntés hátteré-
ben mi áll, mondta Vincze Loránt. 
A képviselő azt is elmondta, hogy a 
közelmúltban a Maszolon és a Szé-
kelyhonon volt egy sorozat, ahol az 
utca embereinek a kérdéseire vála-
szolt. Ebből az derült ki, hogy az ál-
lampolgárokat érdekli az EU és a 
működése, a mostani kétrészes Ki-
beszélő pedig ennek egyfajta foly-
tatása, ahol laza környezetben jó 
hangulatú beszélgetést sikerült foly-
tatni. Azt sem szabad véka alá rej-
teni, hogy ezeken a beszélgetéseken 
is túlsúlyban voltak a negatív ele-
mek. Az emberekhez sokkal köny-

nyebben eljutnak a butaságok, túl-
zások, amelyeket az európai uniós 
rossz döntések fokmérőinek tarta-
nak, és kevesebbet beszélünk azok-
ról a pozitív hozadékokról, amit az 
EU-s csatlakozás jelentett Románia 
számára, vélekedett az EP-képvi-
selő. Ezek közé tartozik a szabad 
utazás, a támogatáspolitika, a mező-
gazdasági politika, az, hogy része 
vagyunk ennek az európai térnek. 

Statisztikák igazolják, hogy a ro-
mániai lakosság körében az egyik 
legnagyobb az EU-szkepticizmus, 
különösen a magyar lakosság köré-
ben. Ez annak is lehet az eredmé-
nye, hogy a jó dolgokat az emberek 
hajlamosak hamar megszokni, és 
természetesként kezelni, nem sza-
bad elfelejteni azonban, hogy az eu-

rópai uniós támogatásoknak kö-
szönhetően rengeteg településnek 
lett ivóvíz- és csatornahálózata 
vagy aszfaltburkolat az útjain, 
mondta Vincze Loránt. Ha nem lett 
volna uniós támogatás, nem kizárt, 
hogy a mai napig sem születtek 
volna meg ezek a dolgok, amelyek 
a civilizáció alapszolgáltatásai, és 
amelyeken az európai települések 
már rég túl vannak, és hozzánk csak 
most jutottak el, viszont most, hogy 
elkészült, az emberek azt mondják, 
ez egy normális dolog, amiben iga-
zuk van, de nem azonosítják, hogy 
kinek köszönhető – fűzte hozzá az 
EP-képviselő. Ugyanakkor, ha nem 
volnánk az unió tagországa, nem 
lennénk részese a szabad munka-
erő-áramlásnak, az emberek nem 

tudnának külföldön dolgozni, ille-
tőleg támogatni itthon élő család-
tagjaikat. De ugyanez érvényes a 
más országokban történő továbbta-
nulásra, és még hosszan lehetne so-
rolni azokat a pozitívumokat, 
amelyeket az Európai Unió hozott 
el Románia számára. 

Mindezek ellenére a negatív 
hírek valahogy vonzóbbak az olva-
sók számára. Mindenki tudja magá-
ról, hogy egy újság címlapjára 
pillantva vagy a közösségi médiá-
ban görgetve, és rápillantva egy 
címre, nagyobb valószínűséggel ol-
vassa el vagy kattint a rossz hírre, 
példázta Vincze Loránt. 

A marosvásárhelyi esemény 
egyik kérdése a bevándorláspoliti-
kát érintette. A képviselő úgy fogal-
mazott, hogy az Európai Unió 
túlzásba vitte a befogadást. Miköz-
ben azt is látni kell, hogy számos 
európai országban, közöttük Romá-
niában is, nagy a munkaerőhiány, 
aminek következtében 4,4 milliárd 
eurónyi hozzáadott érték nem fog 
megtermelődni az idén az ország-
ban. Ennek kapcsán az európai par-
lamenti képviselő lapunknak 
elmondta, hogy Európa nyugati ré-
szébe már az ’50–60-as években 
vittek munkaerőt harmadik orszá-
gokból, hiszen akkoriban ott volt 
munkaerőhiány. Az így bevitt em-
berek ott alapítottak családot, és a 
demográfiai mutatóik magasabbak 
voltak, mint az őshonos közössé-
geké, ez pedig oda vezetett, hogy 
egy idő után átalakult a társadalom 
képe, magyarázta Vincze Loránt. 
Jelenleg Kelet-Közép-Európában 
van munkaerőhiány, amit harmadik 
országokból pótolunk, ameddig 
haza nem jönnek azok a hazai mun-
kavállalók, akik külföldi országok-
ban dolgoznak, tette hozzá a 
képviselő. A Nyugat-Európában ta-
pasztalt társadalmi átalakulást úgy 

lehet megelőzni, hogy határidős 
szerződéseket kötünk, és miután az 
illető személyeknek lejár a munka-
viszonyuk, hazaköltöznek az orszá-
gukba, mondta a politikus. 

Felmerül annak a lehetősége is, 
hogy a szerződés lejárta után egye-
sek feketén kezdenek el dolgozni, 
viszont ahhoz, hogy itt tartózkodja-
nak, szükségük van egy jogi alap- 
ra – például munkavállalói szerző-
désre –, ha nem rendelkeznek vele, 
akkor már nem éri meg számukra itt 
maradni. Attól félünk, hogy ha tö-
meges bevándorlás indul el, akkor 
a társadalmaink hagyományai el-
vesznek, feledésbe merülnek, átala-
kulnak, különösképpen az olyan 
közösségek esetében, mint a romá-
niai magyar, amely a kultúrája és az 
anyanyelve által maradt meg, vált 
erőssé – magyarázta Vincze Loránt. 
Az EP-képviselő szerint ez nem 
olyan, mint az iskolák esetében, 
hogy ha van magyar iskola, az nem 
zárja ki a románt vagy fordítva, 
mindkét nemzetiség őshonos a tér-
ségben, azonban ha egy városban 
összegyűlne egy iskolára való ne-
páli gyermek, ne legyen nepáli is-
kola, mert az nem őshonos 
közösség, és nem az állam feladata, 
hogy őket anyanyelven oktassa, 
hanem az kell legyen az elvárás, 
hogy integrálódjanak a társada-
lomba. 

 Nem az a kérdés, hogy jó vagy 
rossz az Európai Unió, nekünk az a 
célunk az EU-val, hogy hasznos le-
gyen, hogy éljünk azokkal a lehető-
ségekkel, amelyeket biztosít a 
számunkra, hogy jó kormányzás le-
gyen az EU-ban, és jobb döntések 
szülessenek, ehhez pedig mi, erdé-
lyi magyarok is hozzájárulunk 
azzal, ha elküldjük a képviselőin-
ket, akik megpróbálják alakítani az 
európai uniós döntéseket, foglalta 
össze Vincze Loránt. 
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„Egy kreatív látomás”  
bűvöletében

Nagy-Bodó Szilárd 

(Folytatás az 1. oldalról)

Kibeszélték az Európai Uniót 
Jó hangulatban, tabuk nélkül  

Telt ház a G Caféban  Fotó: Vincze Loránt Facebook-oldala



XX. évf. 46. (885.) szám, 2023. november 17., péntek

2023. november 17., péntek __________________________________________ SZÍNES VILÁG __________________________________________________  NÉPÚJSÁG 5 

Magyarországon már a rene-
szánsz idején óriási értékek 
születnek, majd a reformáció 
idején megerősödik az anya-
nyelv iránti igény. Lefordítják 
a Bibliát, és egyre több szerző 
jelenteti meg munkáját anya-
nyelven, magyarul, kezdetben 
kéziratban, később nyomta-
tásban is. Mindehhez jelentő-
sen hozzájárultak azok, akik 
külföldön tanultak, és haza-
térve fel akarták emelni a 
nemzetet. Nyomdák létesül-
tek, idegen műveket fordítot-
tak magyarra, vagy a szerzők 
saját tapasztalataikat meg-
írva adtak ki könyveket. Ezál-
tal fejlődött, alakult a nyelv, 
új szavak jöttek létre, kikü-
szöbölődött a szóhiány, né-
melyek pedig lassan kikoptak 
a szókincsből.  
A magyar tudományos nyelv 
művelőiról szóló cikk múlt 
heti első részében elsősorban 
az erdélyi tudósokról, zsoltár- 
és bibliafordítókról, szótár-
szerkesztőkről emlékeztünk 
meg, most essen szó a gyó-
gyítókról és a magyar orvosi 
nyelvről. 

Orvosi könyvek  
Az orvosi és füvészkönyvek fő-

ként a nemesi udvarokban íródtak, 
de gyógyítással foglalkozó szerze-
tesek is másoltak füvész-, illetve or-
vosi könyveket, melyek eleinte 
kéziratos formában terjedtek. Vol-
tak, amelyek időközben elkallódtak, 
viszont saját korukban mások mun-
kájának alapjául szolgáltak. Balsa-
ráti Vitus János, aki 1560-ban lett 
orvosdoktor, a korabeli sebészeti 
gyakorlat legismertebb fogásait és 
eljárásait foglalta össze Magyar 
Chirurgia, a’ seb gyógyulásának 
mesterségéről írt négy Könyvek 
című, kinyomtatásra sosem került 
művében.  

Az első nyomtatott füveskönyv, 
Méliusz Juhász Péter egyháztudós 
Herbáriuma Kolozsváron Heltai 
Gáspárné műhelyében készült 
1578-ban, és több mint kétezer ma-
gyar növény nevét tartalmazza. Ez-
után újabb munkák jelentek meg, 
pl. Frankovich Gergely Hasznos és 
fölöttébb szükséges könyve (1582), 
Pécsi Lukács Füves kertje (1591) – 
a legelső, saját készítésű fametsze-
tes növényábrákat közli magyar 
nyelvű kiadványban –, Beythe And-
rás Füves könyve (1595), hogy csak 
néhányat említsünk.  

Még ezeknél is régebbi Váradi 
Lencsés Györgynek a Gyulafehér-
váron készült, 1577 táján nyomdába 
adott, de végül ki nem nyomtatott 

könyve, az Egész orvosságról való 
könyv, azaz Ars medica, a magyar 
botanikai, orvosi stb. szaknyelv első 
nagymonográfiája. Nem hiába te-
kinti a szakirodalom a magyar or-
vosi nyelv alapművének, általa 
képet kaphatunk a 16. századi tudo-
mányos magyar nyelvről és gondol-
kodásról. 1940 és 1943 között 
Varjas Béla a marosvásárhelyi Te-
leki Tékában hiányosan fennmaradt 
eredeti Lencsés-féle kézirat alapján 
az Ars medicát betűről betűre lemá-
solta, és XVI. századi magyar or-
vosi könyv címmel betűhíven, de 
hiányosan Kolozsvárott könyvvé 
nyomatta, majd 2003-ban a bioló-
gus Szabó T. Attila a különböző 
fennmaradt kéziratok alapján az 
egész munkát újjáépítette, elektro-
nikus adatbázissá szervezte és ki-
adta (Szabó T. Attila 2010).  

Lencsés hatkötetes művében 
több mint 21 ezer szóalakot hasz-
nál, a betegségeket anatómiai ré-
giók szerint osztályozza, a fejtől 
halad végig a testen a végtagok felé, 
„recepteket ad a gyermekek lázas 
állapotának (’forróságok’, ’hidegle-
lés’) kezelésére, a dagadások és 
sebek (pl. a ’pokolvar’) ellátására, 
a mainál bizonyára sokkal gyakrab-
ban előforduló ’golyvának dagadá-
sára’ (struma), a gyakran előforduló 
ficamok, felpállás esetén alkalma-
zandó gyógymódok is szóba kerül-
nek – írja Szabó T. Attila, és idézi 
Lencsést: „Kisgyermeknek gya-
korta megsebesedik csípője és tom-
pora bőre is elhámol az vizeletitől 
és ganéjától, mivelhogy pólyába va-
gyon betakarva. Azért először azt 
szépen meg kell tisztítani, ha valami 
rútság rajta, azután csak rózsavizzel 
avagy rózsaolajjal, avagy tejjel kell 
kenni és mosni.” 

2005-ben megjelent tanulmányá-
ban Keszler Borbála nyelvész is be-
hatóan foglalkozik a régi magyar 
orvosi könyvként (röv.: Orv. K.) 

emlegetett Ars medica szóanyagá-
val. Mivel az országban kevés volt 
az egyetemet végzett orvos, a gyó-
gyítói teendőket nagyrészt a füve-
sek, javasasszonyok, bábák látták 
el. A füvesek gyakran körülírásos 
kifejezéseket használtak, nyelveze-
tük tünettani észrevételeken, tapasz-
talaton alapult. A kétféle orvoslás és 
a kétféle orvosi nyelv nem vált el 
élesen egymástól, inkább valami sa-
játos egymásra rétegződés jelle-
mezte ezt a két típust – emeli ki 
tanulmányában Keszler. Az Orv. K. 
szerzője, aki „gyakran hivatkozik 
híres külföldi orvosokra, felvette 
munkájába a népi gyógyítás mód-
szereit, sőt a népi babonákat is” […] 
S fordítva: „a papok, a bábák, a ne-
mesi udvarházak asszonyai, akik 
gyakran foglalkoztak gyógyítással, 
a népi módszereken kívül sok min-
dent ellestek az udvarházakban 
megforduló orvosoktól”. Orvosság-
ként használtak sok gyógynövényt, 
fűszernövényt (fokhagyma, kapor, 
mák, mustár, fahéj) és háztartásban 
található folyadékot, ásványt (ecet, 
tej, vörösbor, salétrom, oltatlan 
mész stb.), ezenkívül állati eredetű 
„szereket” stb. (i. m.). 

„[a] ma is használatos betegség- 
és tünetneveken kívül, mint csomó, 
fekély, hályog, orbánc, nátha, hasz-
nálatosak voltak a ma már szá-
munkra ismeretlen elnevezések is: 
aréna ‘vesekőbetegség‘, evesség 
‘gennyesség‘, férges fog ‘szuvas 
fog‘, hagymáz ‘tífusz‘, madárkór-
ság ‘kétoldali bénulás‘, fene ‘rák, 
fekély‘ […] 

A betegségekre a gyógyszereket 
különféle formában használták. Volt 
csap ’kúp’, flastrom, ír, julep ’nö-
vényből vagy gyümölcsből készült 
szirupféle’, kenet, liktárium, kötés, 
pilula, pogácsa, por stb.  

A gyógyszeres kezelésen kívül 
egyéb orvosi gyógymódok is közis-
mertek voltak, pl. ivó- és fürdőkú-

rák, gőzferedő, purgálás, párlás, kö-
pölyözés, sütögetés, dörzsölés, 
kenés, párás izzasztás, füstölés, a 
sebek kivágása stb.”  

A régi orvosi nyelvben a beteg-
ség keletkezését, kifejlődését és 
meggyógyulását igen változatosan, 
színes, találó kifejezésekkel fejez-
ték ki: [az embert] elüti a kórság, 
reája fut a nyavalya, [a daganat] 
meghegyesül ’megérik’, [a beteg] 
könnyebbül, lábad, jobbul, megvi-
gaszik ’meggyógyul’ (i. m.). 

Az 1600-as években az emberi 
test és az állatok (főként a lovak) 
gyógyítására már sok orvosságos-, 
füves- és recepteskönyv keletkezett 
olyan nyelvezettel, hogy az a tanu-
lók és az egyszerűbb emberek szá-
mára is érthető legyen. A gyógyítók 
folyamatosan próbálkoztak a foly-
ton kiújuló járványok (pestis, himlő 
stb.) megelőzésével, különböző ta-
nácsokat, beváltnak tartott módsze-
reket jegyeztek le. I. Rákóczi 
György háziorvosa, Csanaki Máté 
A döghalálról való rövid elmélke-
dés (Kolozsvár, 1634) című, ma-
gyar nyelven írt, Lorántffy 
Zsuzsanna fejedelemasszonynak 
ajánlott művében a pestis okairól és 
lehetséges orvoslásáról írt. Szerinte 
tisztítani és erősíteni kell a „nemesb 
tagokat” (a belső szerveket), hasz-
nosnak vélt állati olajokat és „pati-
kaszereket”, gyógynövényeket kell 
alkalmazni a kór megelőzésére.  

Apafi Mihály fejedelem orvosa, 
Pápai Páriz Ferenc Pax corporis 
című munkája az első nyomtatott, 
magyar szerző által írt magyar 
nyelvű orvosi kézikönyv, amely ti-
zennégy alkalommal jelent meg,  
legelőször Kolozsváron 1690-ben. 
Nemcsak nyelvi, hanem tartalmi 
szempontból is újdonságot nyújtott. 
A szerző a lélek békéje után a test 
békéjéről értekezik, a kettő ugyanis 
az ő számára elválaszthatatlanul 
összetartozik, s a test betegségének 
a gyógyítását éppoly fontosnak te-
kinti, mint a lélekét. Elutasítja a 
naiv csodavárást, a betegségnek 
isten büntetéseként való felfogását, 
s olvasóit a természet által nyújtott 
orvosságokhoz igazítja, számos be-
tegség esetében ad tanácsot. Köny-
veivel, amelyek nem az előke- 
lőknek szólnak, hanem az egyszerű 
embereknek, Pápai Páriz tanítani 
akar, szolgálatot tenni „édes nem-
zeté”-nek. (A magyar irodalom tör-
ténete, szerk.: Klaniczay 1964)  

A magyar orvosi nyelv megújítá-
sának egyik jelentős alakja Maros-
szék első tisztiorvosa, Mátyus 
István. Az első hazai közegészség-
tani munka, a Kolozsváron az 1760-
as években kiadott Diaetetica az ő 
nevéhez fűződik. „Zsenialitását mu-
tatja, hogy részletesen kitér a köz-
egészségügy, a munkaegészségtan 
ismertetése mellett a hivatalos és a 

népi gyógyászat módszereinek érté-
kelésére, a különböző állapotokban 
szükséges étrendre, a borvizekre és 
a szakácsmesterségre. Kiemelten 
foglalkozik a testedzés és a szabad 
levegőn tartózkodás jelentőségével” 
(Dr. Halmy 2011). 

Nemzete felemelését helyezi elő-
térbe, tudja, hogy a tudományokat 
anyanyelven kell művelni és ter-
jeszteni. „Lelkes támogatója a fel-
világosodás jeles erdélyi képvise- 
lőjének, Aranka Györgynek az Er-
délyi Magyar Nyelvmívelő Társa-
ság megalakításában, majd a 
társaság tagjaként dolgozik Maros-
vásárhelyen, a szellemi műhely 
székhelyén, mely tudós egyesület 
soraiban található például a tudós 
Benkő József, Gyarmati Sámuel 
orvos és nyelvész, Kovásznai Tóth 
Sámuel író és tanár, a könyvtárala-
pító Teleki Sámuel gróf is” (Komo-
róczy 2011).  

Mátyus Istvánt és kortársait már 
megérintik a felvilágosodás eszméi, 
és nemzetük fejlődése mellett köte-
lezik el magukat. Elindul egy újabb 
nyelvművelő mozgalom, a nyelv-
újítás, és az a munka, amely még 
Apáczai korában oly lassan haladt, 
mert a tudós egyedül volt törekvé-
seivel, sokak számára válik fon-
tossá, és lassan kiteljesedik, köz- 
üggyé válik.  

 
Felhasznált irodalom: 
GAZDA István: A legrégibb 

hazai orvosi és orvosbotanikai 
nyomtatványok és kéziratos mun-
kák: http://real.mtak.hu/131873/1/ 
a_legregibb_hazai.pdf (Utolsó le-
töltés: 2023. nov.15.) 

DR. HALMY László: Kibédi Má-
tyus István munkásságának aktuali-
tása. In: 285 éve született Kibédi 
Mátyus István (szerk.: dr. Mátyus 
András, magánkiadás, Székelyud-
varhely, 2011) 

KESZLER Borbála: A régi ma-
gyar orvosi nyelv forrásai és szótí-
pusai. In: Magyar Orvosi Nyelv 
2005, 1:8–40. 

KOMORÓCZY György: Kibédi 
Mátyus István, a nyelvművelő. In: 
285 éve született Kibédi Mátyus Ist-
ván (szerk.: dr. Mátyus András, ma-
gánkiadás, Székelyudvarhely, 2011) 
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Váradi Lencsés György (1530-
1593), Egész orvosságról való 
könyv azaz Ars medica rekonstruk-
ciója nyomán: http://www.kaleidos-
copehistory.hu/index.php?subpage
=cikk&cikkid=273 (Utolsó letöltés: 
2023. nov.15.)

November 13. a magyar nyelv napja 
Már ötszáz éve elkezdődött nyelvünk tudatos művelése (2.) 

Horváth Éva

A Teleki Téka egyik legértékesebb kézirata az Ars medica   
Forrás: a Teleki–Bolyai könyvtár honlapja



Mikor a hegy felől jönnek a téli varjak 
s a szent hidegben szárnyuk odafent 
félszegen vagdos a havas viharnak, 
úgy érzem: a történelem üzent. 
 
Mindig így jönnek, mint tépett avar had, 
látásuk könnyet s borzongást teremt; 
s mit csak próféta vagy koldus akarhat: 
megsarcolják a fösvény végtelent. 
  
 Jékely Zoltán a Varjakat 1936-ban írta, vészterhes idők 

közeledtén. Innen annak komor hangulata. A varjak tömege 
ugyanakkor „nélkülözhetetlen” kelléke a vásárhelyi tájnak. 
Le egészen Ludas alá a Maros mentén óriási telepekben 
élnek, s október végén kezdik portyáik céltartományát áthe-
lyezni a városokba. Hogy mióta? Emlékszem gyermekkorom 
nagy varjújárásaira: szinte feketéllett tőlük az ég. Ma is ha-
sonló a helyzet, de olvasom, hogy károgásuk túltett a zenélő 
kút hajdani hangján is az 1820-as években. 

 Jobb szeretem szemlélni ilyenkor az elsötétülő eget. No-
vember 17-én van a Leonidák láthatósági csúcspontja. No-
vember 6. és 30. között találkozhatunk velük. A Nap körül 
33 évente egyet körbeperdülő Tempel-Tuttle nevű üstökös kí-
séretéről van szó: ez hozta létre ezt a meteoritfelhőt. Ez a 
szemcsefelhő nagy borsószem méretű és annál kisebb törme-
lékekből áll. A nagyobb, 10 milliméter átmérőjű darabok 
súlya körülbelül 0,5 gramm. Ezek már ugyancsak fényes csí-
kot húznak maguk után. A Leonidák gyorsak: tagjai 71 kilo-
méter/másodperc sebességgel érik el a Föld légkörét. 
Körülbelül 160 kilométeres távolságban kezdenek felizzani, 
és 90-100 kilométer magasban égnek el végleg. Ilyenkor ál-
talában 10-30 hullócsillagot lehet megfigyelni óránként. Elő-
ször kínai csillagászok észlelték Kr. u. 902-ben. Csillaghullás 
tekintetében a legrapszodikusabb meteorraj. Az elmúlt évti-
zedekben már számos alkalommal megtréfálta a csillagászo-
kat. A Leonidák meteorraj arról nevezetes, hogy ez 
produkálta az emberiség története folyamán megfigyelt két 
leghatalmasabb meteoresőt, először 1833-ban, majd pedig 
1966-ban. 1833-ban 26.000 felvillanás volt óránként! De még 
a percenként 13.000 felvillanást produkáló 1966-os meteor- 
eső is időnként nappali fényességet támasztott az éjszakai ég-
bolton. Ebben az évtizedben viszont kiugró meteorzáporra 
nem nagyon számíthatunk. 

 A naprendszer evolúciója hordozta magával a Mars és a 
Jupiter közötti térben olyan protobolygók kialakulását, ame-
lyek rég eltűntek. A kisbolygók s a meteorrajok az egyik ilyen 
ősbolygó maradványai. De volt olyan protobolygó is, amely 
a Földdel ütközve eredményezte a Hold megszületését is. 

 A 206 évvel ezelőtt született Fisher Osmond geológus 
1881-ben jelentette meg A földkéreg fizikája (The Physics 
of the Earth’s crust) című művét. Ebben írta le, hogy a föld-
köpeny viszkózus, nehezen folyó inhomogén rétegeken he-
lyezkedik el. A kontinensek mozgásának elmélete Alfred 
Wegener munkái után vált lassan elfogadottá a huszadik szá-
zadban. George Darwin elméletéhez csatlakozva (melynek 
lényege, hogy a Hold valamikor a Föld része volt, abból sza-
kadt ki), Fisher ennek bizonyítékát a Csendes-óceán létében 
vélte felfedezni. Ez volt az első majd’ mindenki részéről el-
fogadott elmélet a Hold keletkezéséről. 

 A ma leginkább elfogadott hipotézis szerint körülbelül 

négy és fél milliárd évvel ezelőtt egy Mars 
méretű bolygókezdemény csapódott a 
Földbe. Az ütközés során keletkező törme-
lék egy része összeolvadt, és ez hozta létre 
a Holdat. De hol van a becsapódási kráter, 
és mi lett a Theia – a görög mitológiában a 
titaniszok egyike, Uranosz és Gaia gyer-
meke – nevű objektum többi részével? 
Qian Yuan csillagász érdekes magyaráza-
tot adott e feltevésre. A Theia jelentős há-
nyada minden bizonnyal megolvadt, és 
belekeveredett a Föld ásványaiba. De talán 
a bolygókezdemény néhány darabja érintet-
lenül megmaradt. Először fél évszázaddal 
ezelőtt észlelték azt a két különös objektu-
mot, ami magyarázatot adna a felvetett kér-
désre. Különös e két tömb, mert a 
szeizmikus hullámok – a földrengések által 
keltett rázkódások – lelassulnak, amikor át-
haladnak rajtuk. Ezt azzal magyarázzák, 
hogy az ottani kőzet sűrűbb, mint a köpeny 
többi része. Az objektumokról puszta léte-
zésükön túl nincs több ismeretünk, hiszen 
lehetetlen olyan mélyre fúrni a bolygóba, 
hogy onnan mintát vegyünk. A Nyugat-Af-
rika alatti objektum J. Tuzo Wilson kanadai 
geofizikus, a lemeztektonika elméletének 
úttörője után a Tuzo nevet kapta. A mélyen 
a Csendes-óceán alatt található másikat Ja-
sonnak hívják az amerikai geofizikus, W. 
Jason Morgan után, aki szerint a bolygó 
forró pontjai a köpenyből felszálló anyag-
csomókból származnak. A két objektum 
együttes térfogata a Holdéhoz hasonlítható. 
Qian Yuan szerint lehetséges, hogy ez a 
Theia két darabja, melyek túlélhették a be-
csapódást, s a földköpeny és a mag határán, 
csaknem háromezer kilométerrel a felszín 
alatt pihentek meg. Ugyanakkor nem zárja 
ki, hogy a különös objektumok az óceáni 
kéregből vagy az ősföldből származnak. 

 Maradjunk még kissé a Föld körüli zónákban. Rég nem 
látott szépségű aurora borealist láthattunk november 3-án a 
Kárpát-medencében is. November 3-án a Nap felszínén ko-
ronakidobódás történt, ami a csillag természetes működésé-
nek része. Ekkor nagy mennyiségű, töltött részecskékből álló 
plazmafelhő távozott a felszínről, ami napokkal később érte 
el a Földet mint egy geomágneses vihar. A Föld mágneses 
mezőjének hatására a töltött részecskék csak az északi és déli 
mágneses pólusok mentén közelíthetik meg a felszínt, ahol 
az alacsonyabb magasságokban lévő sűrűbb légkörben lévő 
részecskékkel ütközve fényjelenségeket váltanak ki. A leg-
gyakoribb szín a zöld, amely az O2-molekulákkal történő re-
akció következménye, de most a domináns szín a piros volt, 
amely alacsony magasságban (100 km) a N2-molekulákkal, 
nagy magasságban (300-400 km) pedig az oxigénatomokkal 
történő reakcióra utal. A látványosságon túl a geomágneses 
vihar károsíthatja az elektromos hálózatokat, azonban ezúttal 
gyenge, G2-es osztályú vihar volt. November 5-én átvonuló 
hidegfront után egy rendkívül tiszta és hideg légtömeg ural-
kodott Közép-Európában, ami kiváló látásviszonyokat bizto-
sított. 

 Mint a megvénhedt fa, amelyet nevele 
A sűrű erdőnek árnyékos kebele, 
Melyre esztendeit az idő, miólta 
Fennáll, fogaival reá rovátkolta, 
Melynek dért mutató mohos kerűleti 
Megőszűlt vénségét vélünk képzelteti, 
Midőn az esztendők elmúlt sokasága 
Miatt a földre húll elszáradott ága, 
Végre a rájövő szélnek fúvására, 
Erőtelen lévén, fekszik oldalára, 
A szomszéd fák, melyek nőttek körülötte, 
Csóválva sajnálják, hogy esett ledűlte, 
Ágokkal szomorú árnyékot csinálnak 
S ez erdők anyjának ekként parentálnak (…) 
  
 Csokonai Vitéz Mihály születése napján – éppen negyed 

évezreddel ezelőtt született, 1773. november 17-én – e vers-
részlettel ereszkedjünk alá a földre! 

 „Egyszerű magyar dalok és versek, amelyeket 1910  
előtt tanultam, ma is önként megszólalnak bennem. Az  
Egyesült Államokban eltöltött 60 esztendő után még mindig 
inkább magyar vagyok, mint amerikai. Az amerikai  

kultúra sok vonása mindmáig idegen  
maradt számomra. Budapesten sokkal 
több elmélyült beszélgetést hallhat az 
ember a kultúráról, mint az Egyesült Álla-
mokban. A magyar költészet talán a leg-
szebb Európában” – ezt már az egyik 
legismertebb Nobel-díjas magyar tudós, fi-
zikus, a világ első reaktormérnöke,  
Wigner Jenő írta le. Ő is november 17-én 
született 1902-ben. 

 Jut eszembe mindez arról, hogy novem-
ber harmadik hete a magyar népdalé és 
népköltészeté. 

  
Csillagok, csillagok, szépen ragyogja-

tok… 
  
Csillaghullás idején, sarkifénycsoda-

látás idején a mindenki által ismert népdal 
első sorával búcsúzom egy hétig, kedves 
olvasóm, ígérve, hogy a csillagok alatt 
szőtt, de félbemaradt gondolataimat jövő 
héten folytatom. 

  
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2023-ban, 53 évvel azután, hogy 

1970-ben e napon a Luna–17 szovjet űr-
hajó leszállt a Hold felszínére, és a Holdra 
bocsátotta a Lunohod–1 holdautót, az első 
holdjárművet. 

Kiss Székely Zoltán 

Megvénhedt fa, melyre esztendeit az idő fogaival rárovátkolta

Novemberi fák águkkal árnyékot csinálnak a sarki fény útjába
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(Folytatás múlt pénteki  
lapszámunkból) 

– Dr. Tódor Csaba nemrég lett 
teológiai tanár. Mit jelent ez Önnek, 
és hogy látja az intézményen belüli 
oktatást? 

– Gyülekezeti lelkészként mindig 
késztetést éreztem arra, hogy tanul-
jak. Lehet, hogy a lentről induló 
emberek megfelelési, bizonyítási 
kényszere engem is formál. A tudás 
viszont nem egyértelmű. Hittem 
abban, hogy a gyülekezeti lelkész-
ség mellett és azzal párhuzamosan 
lehet teljesíteni a teológiai tanári el-
várásokat is. Két évig ingáztam a 
gyülekezetből, amíg meghoztuk a 
döntést, hogy Kolozsvárra költö-
zünk. Arra gondoltam, hogy a gyü-
lekezettel való aktív kapcsolat, sőt 
a gyülekezetben való élet egy pluszt 
ad(hat) a teológiai hallgatók neve-
léséhez. Rájöttem viszont arra, 
hogy nem tudom megvalósítani az 
átmenetet a teológiai tanárság és a 
gyülekezeti lelkészi hivatás között. 
Nem tudtam összekapcsolni a ket-
tőt.  

Nem azt mondom, hogy lehetet-
len, de a jelenlegi intézményi struk-
túrák között nekem nem sikerült. 
Az intézményen belüli oktatás 
egész embert igényel. Két nagy 
pólus között aprózódnak fel a vála-
szok, a pró és kontra vélemények, 
ami a lelkészképzést illeti. Az első, 
hogy milyen legyen a mai lelkész. 
Az egyház milyen lelkészeket akar 
nevelni? A második, hogy milyen 
lelkészeket vár el a gyülekezet. A 
két pólus közötti átmenetet kell 
megvalósítani, átjárást, és nem sza-
kadékot. Végeredményben a gyüle-
kezetek alkotják az egyházat, 
viszont az egyház summázza, tartja 
egybe a különböző gyülekezeteket, 
a gyülekezetek sokszínűsége köze-
pette kell egy egységes, felismer-
hető identitás, arculat. Erre a 
helyzetre született más országokban 
olyan válasz, hogy a lelkész legyen 
szolgáltatást nyújtó személy (me-
nedzser, rendezvényszervező, spiri-
tuális vezető stb.) vagy egy 
klasszikus értelemben vett művelt, 
értelmiségi ember. De egyszerre 
nem lehet mindkettő. Nálunk még 
nem dőlt el a kérdés. Tény viszont, 
hogy a teológiai oktatás ugyanúgy 
küzd a magyar diákokért, mint más 
felsőoktatási intézmények. Megvál-
tozott az információ minősége és 
mennyisége, amihez a diákok sok-
kal jobban alkalmazkodnak, mint az 
egyház több évszázados intézmé-
nye. Nyitni kell, ez nem is kérdés, 
csak hogyan, és meddig mehet el a 
lelkészképzés? Zajlanak már a kép-
zés reformját célzó egyeztetések. Ez 
mindig is kihívás volt, hiszen em-
berek közé küldünk vezetőket, és 
nem elméleti kutatókat képezünk. 

– Milyen lelkésznek lenni, és mit 
jelentett ma lelkipásztornak lenni 
Erdélyben?  

– A lelkészi pálya hivatás. Hiva-
tásként élem meg olyan értelemben, 
hogy a lelkészi szerep több évszá-
zadon át kialakult kulturális szim-
bólum. Ezt a szimbólumot – vagy 
ha úgy tetszik, keretet – tölti ki egy 
ember, egy személy. A mai globali-
zált és fogyasztói alapú tömegkul-
túrában keresi az érvényességét ez 
a több évszázados szimbólum, amit 
lelkészi hivatásnak nevezünk. Nagy 
a kísértés a fogyasztóiság felől: ér-
telmezzük úgy az egyházat, mint 
sok más intézményt is, ami javakat 
termel és ad el egy közös piacon. A 
lelkész számára három hivatásgya-

korlási modellt látok. Először az ér-
telmiségi, az adminisztrátor és a 
lelki vezető. Az értelmiségi lelkész 
a hagyományos értékeket képvi-
selő, konzervatív, történelmi egy-
házmodell számára bejáratott 
szerep. Az adminisztrátor a pályázó, 
ügyintéző, minden körülmények 
között a talpára eső, descurcăreţ tí-
pusú lelkész, aki akár másodállás-
ként tekint a lelkészi pályára. A lelki 
vezető a teológiában és a lelkiség-
ben elmélyült, hitvalló lelkész, aki 
az élő hit megtestesítőjeként éli 
meg hivatását. Nyilvánvaló, hogy a 
három modell nem teljesen választ-
ható le egymástól, átjárások vannak 
a különböző típusok között. Szemé-
lyes tapasztalatom, hogy a lelkészi 
pálya és a vezetés problémája na-
gyon komoly kihívások elé állított 
az elmúlt negyedszázadban itthon. 
A vezetést úgy értem, mint a lel-
kész, aki hivatalánál fogva valláser-
kölcsi tekintély, adminisztratív 
ügyintéző egy gyülekezetben. És 
akkor még az egyház és a politikai 
hatalom kapcsolatáról nem is be-
széltem, mert ez túl tág téma, és 
meghaladja ennek az interjúnak a 
kereteit.  

– Mi a véleménye az Erdélyben 
kialakult paphiányról? 

– Két dolog lényeges a válasza-
dás szempontjából. Az egyik, hogy 
a hivatást mi választjuk, a másik, 
hogy Isten hív el erre a pályára. 
Mindkettő működik. A második ne-
hezebb, hiszen a lelkészi pálya 
iránti érdeklődés csökkenése nem 
azt jelenti, hogy Isten a harmadik 
évezred elején ritkábban szólít meg, 
mint ennek előtte. A huszadik szá-
zad második felében, a huszonegye-
dik század elején ismét felerősödő 
viszonyulás az egyház és a teológia 
iránt (vagyis az elfordulás) egy 
hosszú történelmi ívbe helyezhető 
bele, ami valamikor a skolasztika 
alkonyával kezdődött.  

A szekularizáció és az egyházi 
intézményi rendszer plafonálódását, 
körkörösségét látom egyik okaként 
annak, hogy csökken az érdeklődés 
az egyházban gyakorolható hivatá-
sok iránt. Napjainkban, amikor egy 
önszabályozó világpiac utópiájában 
keressük a paphiány okát, azt látom, 
hogy az egyház jó befektetési part-
ner, de nem jó üzleti partner.  

Nehézkes a döntéshozatal az 
egyházban, lassúak a folyamatok, a 

hatalom működése sajátos. Az egy-
házi hatalom működésén a döntés 
és a kivitelezés kapcsolatát értem. 
Egy vállalkozás számára stratégia-
ilag fontos döntésen több képzett 
ember tudatosan dolgozik, az egy-
ház alapjában konzervál, megőriz. 
Ez azt jelenti, hogy az egyház tuda-
tosan konzervál, a történelmi örök-
ségét őrzi. Nem vállal viszont 
kockázatot a befektetett örökség ka-
matoztatásában. Az egyház ilyen  
értelemben nem profitorientált vál-
lalkozás, és nem is kell az legyen. 
Egy globális piacon viszont a keres-
let-kínálat, ár-minőség kategóriák 
viszont az egyházra is ugyanúgy 
vonatkoznak, mint bármilyen vál-
lalkozásra. Ehhez a kihíváshoz na-
ponta alkalmazkodni kell(ene). 
Időszerű válaszokat kér az egyház-
tól is a társadalom. Egy nagyon di-
namikusan és sokrétűen fejlődő 
szellemi piactéren az egyháznak is 
van egy sátra, egy asztala, ahol kí-
nálja a termékeit. Nem úgy tűnik, 
hogy a történelmi egyházi státus 
elegendő védjegy ebben az össze-
függésben egyrészt. Másrészt vi-
szont óvatosan kell kezelni a 
versenyhelyzet kihívásaira adott vá-
laszokat, hogy meddig megyünk el, 
és hol kell megállni, hogy ne olvad-
junk fel a multikulturalitásban. Az 
elmúlt huszonhárom évi gyüleke-
zeti tapasztalatom nyomán azt 
látom, hogy az egyház alapműkö-
dése olyan, mint egy cégé, amit az 
állam beskatulyáz egy jogi szemé-
lyiségbe (pl. nonprofit szervezet), 
és az állam munkaügyi, gazdasági 
mechanizmusai alapján kell mű-
ködjön. Akkor lesz ebből a cégszerű 
intézményből egyház, ha megtölt-
jük valláserkölcsi tartalommal. 

– Milyen a mai papsors? 
– A papsors a gyülekezetben for-

málódik. Azt tapasztaltam, hogy a 
gyülekezet formál, a helyi hatások, 
elvárások, értékek formálják a lel-
készt. Azt hiszem, hogy a papi sors-
nak vannak ma is állandó és változó 
összetevői. Az állandók között a 
legfontosabb az élő hit Istennel.  

Ebben van egy iszonyúan nehéz 
és feszültséggel teli paradoxon. 
Egyrészt formál az adott gyülekezet 
– falu vagy város, vagy a kettő kö-
zötti átmenet a városközeli falvak 
esetében –, másrészt kell tudnom, 
hogy én elsősorban Isten ügyét 
szolgálom egy adott gyülekezet 

konkrét realitásában. Ez a döntések-
ben, vezetési stratégiában vagy a 
gyülekezeti vízió kapcsán rendkívül 
izgalmas helyzeteket teremt. Az Is-
tennel való élő hit azért létfontos-
ságú számomra, mert a papi élet 
magányos. Ha nem volna az, akkor 
feladnánk az integritását. Ha vi-
szont teljesen elmagányosodik a 
pap, akkor a gyülekezettel való kap-
csolata ezt megsínyli. 

– Mi az, ami ma a legjobban, a 
leginkább hiányzik az egyházból és 
az egyházi életből? 

– Az egyház egy adott közösség 
együttes megnyilvánulása. Egy 
közös alkotási folyamat, ha úgy tet-
szik. Ennek a közös alkotásnak egy 
hitbeli meggyőződés az alapja. Ez a 
meggyőződés Istenben, a lét alapjá-
ban gyökerezik. Nos, ezen a ponton 
van a gond. Ezt a közös alapot 
nehéz közösen kifejezni úgy, hogy 
az egyházi közösség egy szimbó-
lum legyen a világban. Az egyház 
jel a világban, Isten élő szeretetének 
a megnyilvánulása. 

Azt hiszem, hogy ez hiányzik a 
legjobban, hogy közösségként nyil-
vánuljunk meg. Illetve megnyilvá-
nulunk úgy, mint a 21. század 
közössége, és attól szenvedünk, 
hogy egyrészt egy romantikus, ide-
ális egyházképben akarunk élni, 
rengeteg a kivetítésünk (projekci-
ónk), elvárásunk az egyházzal 
szemben. A fogyasztóiság viszont 
átalakította az egyházhoz való vi-
szonyulásunkat. A fogyasztóisággal 
azonosultunk. Vagyis elfogadtuk 
azt, hogy nekünk valaki gondosko-
dik mindenről, amit mi aztán vagy 
megveszünk, vagy elutasítunk. 
Ezzel szemben az egyház olyan, 
mint egy üres kosár. Csak azt tudjuk 
kivenni belőle, amit beleraktunk. 
Elvárjuk, hogy valaki megrakja 
mindig a kosarat, feltöltse a polco-
kat, lekaszálja a temetőt stb. Rövi-
den, az egyházból hiányzom én 
(elsősorban). 

– Elégedett-e azzal, ahogyan ma 
kapcsolódik össze az egyház és a 
kultúra? 

– Érdekes látni, ahogyan min- 
denevők lettünk. Az egyház szá-
mára ez jó, mert a rengeteg közép-
szerű program, amit szervezünk, 
embereket vonz be. Legalább a Fa-
cebookon jól mutat. A kultúra az 
egyházban egy eszköz. A közös hit 
kifejezésének az eszköze. Na, de 

hol vagyunk ma attól, hogy valaki 
megmondja, hogy mit jelent a kul-
túra, vagy mi a kultúra? Vannak jó, 
szerencsés egymásra találások, de a 
tömegember és tömegkultúra meg-
nyilvánulása elkerülhetetlen. A 
mindenevőség idejét éljük, van, 
amikor jóllakom, de a majonézt a 
kebabban nem szeretem. 

– Mit jelent önnek a család? 
– Sokszor elgondoltam magam-

ban, hogy mi lenne nélkülük 
(három lányunk van). A hivatás 
szempontjából vajon mi lett volna, 
ha több időt tudtam volna a gyüle-
kezetre, a projektekre, a gyerme- 
kekre, az oktatásra fordítani? Vajon 
mennyire köt le a család eltartási, 
megtartási gondja-baja? Másrészt 
sokszor eszembe jut, hogy milyen 
hálás vagyok a feleségemnek, hogy 
három szép gyermeket szült, hogy 
átlagon felüli kántor és szolgatár-
sam volt a gyülekezeteinkben. Én 
nem tudom, hogy milyen egy 
gyenge kántorral szolgálni. A hiva-
tás és család, a család és karrier di-
lemmája a kérdés lényege. Az én 
életem nehéz időszakaiban a csalá-
dom mellettem állt. Huszonkét év 
házasélet után nekem a családom 
alapérték. A konzervatív keresztény 
családfelfogás híve vagyok.  

– Ha újrakezdhetné, ugyancsak a 
lelkészi pályát választaná? 

– Sokszor kísért a gondolat, hogy 
vajon jól választottam-e. Még min-
dig a pályán vagyok. 

– Hogyan foglalná össze az ed-
digi pályafutását? 

– A folyamatos átmenetben élés. 
– Hogyan tovább? 
– Az oktatói pályán próbálok 

helytállni. 
– Mi az Ön hitvallása? 
– Ha nem is tudok semmivel sem 

hozzájárulni a világ jobbá tételéhez, 
akkor legalább tartsam meg jónak, 
ami jó. 

– Mi a véleménye a reformáció-
ról, hogyan látja ma ezt, és unitá-
rius szemmel mit mondana el az 
olvasóknak? 

– A reformáció eléggé közkézen 
forgó fogalom. Nem is lehet más-
képpen, vagyis így van ez rendjén 
ma egy értékambivalens társada-
lomban. Ma egy picit többet fog- 
lalkozunk vele. Ez az érték- 
ambivalencia azt jelenti, hogy mi-
közben folyamatos az értékek meg-
kérdőjelezése, ugyanígy folyamatos 
az értékek létrehozása és meggyö-
kereztetési kísérlete mind egyéni, 
mind közösségi szinten. Nemcsak 
az egyházak teszik ezt, hanem a 
humán profilú jogi személyek, vál-
lalkozások és alapítványok, ame-
lyek az emberrel foglalkoznak. 
Számomra ismerős, mindennapi 
társ, hiszen az átmenetben állandó 
útitársam. A kihívás az, hogy hol a 
határ. Ez a határ számomra a klasz-
szikus erdélyi unitarizmus, ami 
meghatározható, és egyre komo-
lyabban kell számolni vele. Egész 
egyháztörténetünk a reformáció és 
a keretek megtartásának feszültsé-
géről szól. 

– Hogyan értelmezhető ma a re-
formáció üzenete? 

– 2017-ben ünnepeltük a refor-
máció 500. évfordulóját. Rá egy 
évre a vallásszabadság kihirdetésé-
nek 450. évét. Az akkor megfogal-
mazottak ma sem változtak, 
legfeljebb annyival, hogy a pandé-
mia és a háború még gazdagították 
tartalmilag. De hát így van ez a tör-
ténelemben. 

– Tiszteletes úr, köszönjük a be-
szélgetést! 

– Én is köszönöm a lehetőséget. 

Erdélyi arcok  
Egyháztörténetünk  

a reformáció és a keretek megtartásának feszültségéről szól 

Nagy-Bodó Tibor 
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 A NOVEMBERI ÉVFORDULÓK (1.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Pithó Irma,  
Marosvásárhely, Predeál u. 

Gligor Csaba-István,  
Marosvásárhely, Rózsák tere 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
MILLER; PAPP; MORNAY; IVÁDY; HÍRY; KÉRY; 

PEKÁR; CSOKONAI; BYRON 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a november 10-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Fogság 

 
Skandi:  

A képmutatás a b n  
hódolata az erény el tt.

Szerkeszti: Kiss Éva 1076.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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Ben Jonson XVII. 
századi angol költ  

és drámaíró  
gondolatát idézzük.
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket november 30-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

G

Y E
VÍZSZINTES: 1. F zeneigazgató, karmester, 150 éve született (Egisto). 5. 

Bányamérnök, MÁV-igazgató, 150 éve született (Vilmos). 9. Az amerikai állam (röv.). 
10. Robbant bomba darabja. 12. Francia operaszerz , 150 éve született (Henri). 17. 
Üdít  ital. 19. Becézett Antal. 20. Er ss … (alpinista). 21. Több mint elég. 22. Balzsam. 
23. A jód és a szén vegyjele. 24. Arrafele! 25. Kígyóhang. 26. Kés i napszak. 28. Hamu
(angol). 29. Néma rege! 31. Hím tyúk. 34. Francia régió. 36. Székely lelkész, író (Péter). 
38. Sátras telep. 40. Holttest. 43. El tag: leveg . 45. Paripa. 46. Errefele! 48. Takarmány-
tároló. 49. Halpete. 51. A másik helyen. 53. … ipso. 54. Aljas. 56. Olasz régió. 57. Osztrák 
és görög autójel. 58. Uradalmi f kertész, 150 éve hunyt el (János). 59. Író, iro-
dalomtörténész, 150 éve született (János). 

FÜGG LEGES: 1. Ismeretei vannak. 2. Az arzén vegyjele. 3. Katonai tömb. 4. 
Id mér . 5. A -va párja. 6. Fontos gazdasági ágazat. 7. Japán buddhista szekta. 8. Feln tt 
iskolás. 11. Politikus, író, MTA-tag, 200 éve született (Antal). 13. Páratlan alsó! 14. A 
hegy leve. 15. Forma. 16. Közlekedési pálya. 18. Szántóeszköz. 20. Spanyol fest , 425 
éve született (Francisco de). 21. A ruhák iparosa. 22. Vizet kínál. 25. Hangsor. 27. Fél 
test! 28. Ellen (latin). 30. Caragiale gyermek h se. 32. Attól kezdve! 33. Ásványi f szer. 
35. Lusta. 37. A Szávába ömlik. 39. Reszket. 41. Keverék. 42. Angol filozófus, 150 éve 
született (George Edward). 44. 476-ban ért véget. 47. Alföldi síkság. 50. Néma rokon! 
51. Angol leveg . 52. Klub embere. 55. Természetes logaritmus jele. 56. Szintén ne. 57. 
Költ i sóhaj. 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Stephen King amerikai  
író egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk. 
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„Vigyázzatok ma jól, mikor be-
széltek/ És áhítattal ejtsétek a  
szót” – csendültek fel Reményik 
Sándor újra aktuális intő, buzdító 
szavai Segesváron a Gaudeamus 
Ház – Oktatási és Művelődési Szór-
ványközpont udvarán, ahol a Gau-
deamus Alapítvány létesülésének 
30. évfordulójára gyűltek össze 
mindazok, akik szívügyüknek te-
kintik a helyi magyar közösség ok-
tatását és kulturális művelődését. A 
szeles, hűvös novemberi reggelen 
vidám, mosolygós arcú székely 
ruhás fiúk és lányok, hálájukat kife-
jezni akaró egykori öregdiákok, re-
ménnyel teli tekintetű volt és 
jelenlegi tanárok/nevelők, illusztris 
vendégek érkeztek. Érezhető volt az 
elfogultság nélküli öröm, hála, de a 
nehézségekkel szembenéző, dacoló 
hit, reménykedés, munkálkodni 
akarás elszántsága is. Egy ilyen al-
kalom nem csak az ünneplés, hála 
hangját szólaltatja meg, hanem 
számvetés és jövőbe tekintés is egy-
szerre. 

Az ünnep első köszöntője az ala-
pítvány igazgatója, Tóth Tivadar 
matematikatanár volt. Az igazgató 
úr röviden vázolta az alapítvány és 
szórványközpont történetét, színes 
tevékenységét (kollégium/bentlakás 
működtetése, művelődési élet, vala-
mint közösségépítő alkalmak szer-
vezése), majd kitért a jelen 
nehézségeire, melyek igen sokré-
tűek. Kiemelte, hogy a nehéz hely-
zetekben az anyaországból jött 
segítség nyújtott sokszor mentőö-
vet, különböző alapítványok, cégek, 
a volt diákok, akik szívükön viselik 
a segesvári szórványlét nehézségeit, 
a Gaudeamus Baráti Társaság, a tör-
ténelmi egyházak. Köszönetét fe-
jezte ki mindennemű önzetlen 
segítségért. Végül kitért a jövőbeli 

tervekre: a hagyományos tevékeny-
ségek fenntartása mellett a szór-
ványközpont felújításának (az 
épület hőszigetelése, nyílászárók 
cseréje, napelemrendszer felszere-
lése) kell napirendre kerülnie. „Az 
elmúlt 30 év egy álom/egy vízió 
megvalósulásáról/beteljesüléséről 
szólt: 1993-ban sokan mertek ál-
modni, és 30 év alatt még többen a 
közösségbe vetett hittel dolgozni” – 
mondotta az igazgató úr, és bizo-
nyosságot tett amellett, hogy „az 
álmok/tervek valóra válnak/válhat-
nak: hittel, sok munkával, bizako-
dással, kitartással, az isteni 
gondviselésbe vetett bizalommal!” 

A meghívott díszvendégek közül 
Magyarország bukaresti nagykö-
vete, őexcellenciája Zákonyi Bo-
tond, valamint a Maros megyei 
főtanfelügyelő-helyettes, Antal Le-
vente arra buzdította a tantestületet, 
hogy tartson ki a minőségi, szín- 
vonalas oktatásban/nevelésben. 
Burus-Siklódi Botond, az RMPSZ 
országos elnöke, iskolánk volt diák-
jaként, mint aki közelről ismeri a 
szórványlét nehézségeit, kitartásra, 
bizakodó munkálkodásra buzdított, 
és biztosította az alapítványt to-
vábbi támogatásáról.  

Farkas Miklós tanár urat, a Gau-
deamus Alapítvány és a szórvány-
központ megálmodóját mély 
tisztelet, megilletődés vette körül. 
Nem csupán álmok megálmodója-
ként volt jelen, hanem mint élő tör-
ténelem. Az egykor induló 
segesvári középiskolai tantestület 
oszlopos tagja, akinek hite, küzdő-
ereje példaértékű. Egyre fogyó testi 
ereje, 82 éve nem tudta megtörni 
hitét, jövőbe vetett reményét. Be-
széde, sugárzó lénye biztató erőként 
hatott az ifjabb nevelő munkát vég-
zőkre. 

A beszédek sorát László Imola 
matematikatanár, a Mircea Eliade 
Főgimnázium igazgatóhelyettese 
zárta. A matematikatanár valóságér-
zékével, tisztánlátásával ecsetelte a 
helyi magyarság egykori és jelen-
legi helyzetét, a segesvári magyar 
nyelvű oktatás mindenkori küzdel-
meit. A segesvári magyar mindig 
kisebbségben volt a szászok és ro-
mánok között, így mindig tudatosan 
kellett magyar műveltségére, anya-
nyelvére, öntudatára figyeljen. Az 
idézett számadatok megdöbbentően 
hatottak a hallgatóságra (1850-ben 
42 magyar volt, a legnagyobb lét-
szám az 1980-as években volt – 
7540 fő –, 1992-ben 7056 személy). 
A főgimnázium magyar tagozata 
(jelenleg 110 diák), mely 1960-ban 
létesült, színes programokat, tevé-
kenységeket kínál a tanulók  
számára. Lehetőséget kapnak  
felismerni adottságaikat, képessé-
geiket, amelyekkel elindulhatnak 
jövőjük felé. Részt vehetnek a kü-
lönböző tantárgyakhoz kapcsolódó 
versenyeken (matematika, anya-
nyelv, történelem, idegen nyelvi – 
pl. fordítói – versenyeken, pszicho-
lógia stb.), részesei lehetnek külön-
böző cserediák-kapcsolatoknak, 
kirándulásoknak. A különböző, is-
kolához kapcsolódó tevékenységek 
(gólyabál, szalagavató, ballagás) 
olyan képességeiket mozgatják 
meg, melyeket másként nem fedez-
nének fel. Bekapcsolódhatnak a Ki-
kerics tánccsoportba, az Apor 
Vilmos Cserkészcsapat tevékenysé-
geibe. Mindezek mellett a diákok 
létszámának rohamos csökkenése 
komoly kihívások elé állítja a tan-
testületet. „…minden év júliusában 
ott a kétség, meglesznek-e az osz-
tályaink? Mindeddig megtartott 
bennünket az Úr. Hiszem, hogy is-

teni gondviseléssel, néha a csodák 
határán maradtunk meg” – tette le 
hitét az igazgatónő. Bizakodjunk a 
nagy költővel, hogy rohamosan fo-
gyatkozunk, de meg nem törünk. 
Higgyük, amit hittel, szeretettel hul-
lattunk a kiszáradni látszó földre, 
kutakká gyűjti a mély, soká isznak 
belőle. 

A beszédeket egy művészi pro-
dukció zárta: Lőrincz Hortenzia, a 
Petőfi-program ösztöndíjasa Petőfi 
Sándor Hegyen ülök című versének 
folklorizálódott változatát énekelte 
el Fodor Szabolcs zongorakíséreté-
vel.  

 Meghitt és ünnepélyes momen-
tuma volt a délelőttnek az az okle-
vélkiosztás, köszönetnyilvánítás, 
mellyel az alapítvány kifejezte elis-
merését, háláját azoknak, akik az 
évek folyamán munkájukkal, ado-
mányaikkal támogatták az iskolát, 
az alapítványt, a bentlakást, a mű-
velődési életet. 

 Zárómozzanat volt a Kikerics 
néptáncegyüttes líceumi cso- 
portjának előadása. Bodonkúti tán-
cokat láthattunk. Oktató koreográ-
fus Bugnár Zsolt, az iskola volt 
diákja. 

Ezután kopjafaavatásra került sor 
az udvaron. Három kopjafát avat-
tak. Egyet az iskola első évfolyama 
hálája és tisztelete jeléül a tagozat 
alapító tanárai számára. Ambrus Pál 
beszédében kiemelte, hogy egykori 
tanáraik példaképekké váltak. A 
második kopjafa Ferencz Árpád 
tanár úr és felesége, Ferencz Emília 
emlékére lett állítva. Szakács László 
idézte a tanár úr egy gondolatát,  
miszerint a legnemesebb elhívatás a 
nevelés, és a legcsodálatosabb mun-
kahely az iskola. Ferencz Emília  
tanárnő az elhívatott, vérbeli peda-
gógus és a közért dolgozó férj méltó 
társa; a harmadik kopjafa a Gál 
Barna és Gál Vilma tanár házaspár-
nak készült. Az egykori kolléga, 
Győrfi László kiemelte, hogy szá-
mára a szavahihetőség, a becsülete-
sen elvégzett munka példaképei 
voltak mindketten. Valamint megta-
nulta azt is, hogy a tanári munka 
nem 4 órás munka. 

 Az ünneplő, emlékező közösség 
csendesen elvonult, de az elhang-
zott szavak, dallamok, ritmusok, 
rigmusok tovább zengtek a novem-
beri szellőben. 

 A nap este alapítványi szórvány-
bállal, vidám táncos mulatsággal 
folytatódott. Együtt örült fiatal, 
idős, apró és nagy. Szívet melen-
gető volt az apró Kikerics bájos-
kedves pozsonyi sétatérbeli tánca, 
valamint a nagyok és legnagyobbak 
már-már művészi erővel kirobbanó 
produkciója. Tánc, mulatozás, be-
szélgetés, meghitt együttlét, móka 
és kacagás övezte ezt a napot, mely-
lyel a segesvári és környékbeli fal-
vak magyar ajkú lakosai támogatták 
a Gaudeamus Alapítvány törekvé-
seit, programjait. Igen, addig va-
gyunk-leszünk, amíg együtt léte- 
zünk.

Segesvári Gaudeamus Alapítvány 
Harminc éve a segesvári magyarság szolgálatában 

Veress Annamária 
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Az elmúlt több mint két év egymást követő krízisei miatt 
egyre több olyan ember él közöttünk, akik nem tudják, mi kerül 
holnap az asztalra. Ez főleg az időseket és gyerekeket érinti. 

A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház, a Marosvásárhelyi 
Rádió és a Divers Egyesület téli jótékonysági gyűjtése több mint 
200 szociálisan hátrányos helyzetű gyermeket és idős személyt 
szeretne megóvni a téli hónapok alatt őket fenyegető élelmiszer-
hiánytól, valamint egy finom karácsonyi ebédet biztosítani szá-
mukra. Azokat, akik a mostani körülmények között is 
megengedhetik maguknak, hogy segítsenek, akik felelősséget 
éreznek a közösségért, amelyben élünk – cégeket és magánsze-
mélyeket egyaránt –, arra kérjük, csatlakozzanak kezdeménye-
zésünkhöz. 

 Támogatni lehet tartós élelmiszerrel (liszt, rizs, szárazbab, 
cukor, olaj, laska, puliszkaliszt, keksz, tea, konzerv levesek, 
egyéb konzervek stb.), édességgel és gyümölccsel (alma, na-
rancs, banán), valamint pénzadományokkal a meleg étel bizto-

sítására, illetve tisztálkodáshoz szükséges cikkekkel (fogpaszta, 
fogkefe, szappan, sampon, tusfürdő, mosószer). 

A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház e célból idén is kihelyezi 
feliratozott, így könnyen azonosítható adománygyűjtő ládáit. A 
négy ládából egy a színház főbejáratánál, egy a kistermi bejá-
ratnál, kettő pedig a Merkúr üzletlánc szupermarketeiben lesz: 
egy a Dózsa György utcai, egy pedig a Jeddi úti boltban. 

Adományokat személyesen az Avram Iancu u. 29. szám alatt 
lehet leadni naponta 10-13 és 17-19, szombaton 10-13 óra között 
november 15-e és december 23-a között. Amennyiben idősek 
adományoznak, vagy nagyobb mennyiség felajánlásáról van szó, 
egyeztetés után a Divers Egyesület önkéntesei elhozzák.  

Pénzadományt a következő bankszámlára lehet utalni: 
RO48PIRB2800710681001000 vagy online itt:  
https://divers.org.ro/asociatia-divers/donatii   

További információk a 0265-311-727-es telefonszámon.  
Köszönjük! (A Tompa Miklós Társulat sajtóirodája)

A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház, a Marosvásárhelyi Rádió és a Divers Egyesület téli jótékonysági akciója 
A város segít



REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049-I) 
ASZTALOSMŰHELYBE alkalmazunk ASZTALOST, IPARI FES-
TŐT és SEGÉDMUNKÁST. Érdeklődni a 0744-544-336-os telefon-
számon, 9-16 óra között. (67557-I) 
KERESKEDELMI TÁRSASÁG alkalmaz D kategóriás hajtási en-
gedéllyel rendelkező SOFŐRÖKET, AUTÓSZERELŐT, AUTÓ-
BUSZÁLLOMÁS-DISZPÉCSERT. Önéletrajzokat várunk az 
office@dudatrans.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 0742-127-877-es te-
lefonszámon. (23694-I)
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   18 NÉPÚJSÁG _____________________________________________ SPORT – KÖZLEMÉNY ______________________________________ 2023. november 17., péntek 

 

Euro2024-selejtező 
Keretgondok a román csapatnál az Izrael és Svájc elleni mérkőzés előtt 

Egyik játékosát sérülés miatt nél-
külözni kényszerül a román labda-
rúgó-válogatott edzője, Edward 
Iordănescu, egy másikat pedig el 
kellett különíteni légúti megbetege-
dés miatt a 2024-es Európa-bajnoki 
selejtezősorozatot záró, Izrael és 
Svájc elleni mérkőzés előtt. 

Valentin Mihăilă náthára emlé-
keztető tünetekkel érkezett a válo-
gatott-összetartásra és a román 
nemzeti együttest irányító szakmai 
stáb nem engedte a többi futballista 
közé, nehogy megfertőzze őket. 

A futballszövetségi elnök tanács- 
adója, Andrei Vochin szerint Mihă-
ilă nem COVID-19 vírussal fertő-
ződött, mindazonáltal a kompli- 
kációk elkerüléséért elválasztották 
a többiektől a Parma játékosát. 
„Meg volt hűlve, amikor megérke-
zett, ezért nem is játszott klubcsa-
patában az utolsó bajnoki 
fordulóban. Most már a betegség 
vége felé jár, hetedik napja húzza, 
de még nem engedtük a keret tagja-
inak közelébe, nehogy elkapják tőle 
a többiek. Nem Covid, ha jól 
tudom, a manduláival is van valami. 

Egyedül van a szobájában, a meg-
beszéléseinken maszkot visel, hogy 
óvja a többieket” – idézte az illeté-
kest az Orange Sport. 

Nem Valentin Mihăilă az egyet-
len problémás játékos a román ke-
retben: Daniel Bîrligea néhány 
napja megsérült, emiatt el is hagyta 
az edzőtábort, mert nem volt idő a 
felépülésére. A Kolozsvári CFR 
1907 egyszeres válogatott támadó-
jának helyét betöltetlenül hagyták, 
Edward Iordănescu így Denis Dră-
guşra, George Puşcaşra, Denis Ali-
bec-re és Florin Tănaséra 
támaszkodhat csatárposzton az Iz-
rael és Svájc elleni Európa-bajnoki 
selejtező mérkőzésen. 

Televíziós közvetítések 
November 17., péntek: 

* 17.00 óra, DigiSport 2, Prima 
Sport 2: Kazahsztán – San Marino 
(Eb-selejtező) 
* 18.00 óra, DigiSport 1: Románia – 
Németország (U20, UEFA Elitliga) 
* 19.00 óra, DigiSport 2, Prima 
Sport 2: Moldova – Albánia (Eb-se-
lejtező) 
* 19.00 óra, DigiSport 3, Prima 
Sport 3: Finnország – Észak-Íror-
szág (Eb-selejtező) 

* 21.45 óra: DigiSport 1, Prima 
Sport 1: Olaszország – Észak-Ma-
cedónia (Eb-selejtező) 
* 21.45 óra, DigiSport 2, Prima 
Sport 3: Lengyelország – Csehor-
szág (Eb-selejtező) 
* 21.45 óra, DigiSport 3, Prima 
Sport 2: Anglia – Málta (Eb-selej-
tező) 
* 21.45 óra, DigiSport 4: Dánia – 
Szlovénia (Eb-selejtező) 

November 18., szombat: 
* 16.00 óra, DigiSport 1, Prima 
Sport 3: Örményország – Wales 
(Eb-selejtező) 
* 19.00 óra, DigiSport 3, Prima 
Sport 3: Lettország – Horvátország 
(Eb-selejtező) 
* 21.45 óra, Prima TV: Izrael – RO-
MÁNIA (Eb-selejtező) 
* 21.45 óra, DigiSport 1, Prima Sport 
2: Svájc – Koszovó (Eb-selejtező) 

* 21.45 óra, DigiSport 2, Prima 
Sport 1: Hollandia – Írország (Eb-
selejtező) 
* 21.45 óra, DigiSport 3, Prima 
Sport 3: Franciaország – Gibraltár 
(Eb-selejtező) 
* 21.45 óra, DigiSport 4: Németor-
szág – Törökország (felkészülési 
mérkőzés) 

November 19., vasárnap: 
* 16.00 óra, M4 Sport, DigiSport 1, 
Prima Sport 2: MAGYAROR-
SZÁG – Montenegró (Eb-selejtező) 
* 16.00 óra, DigiSport 3, Prima 
Sport 3: Szerbia – Bulgária (Eb-se-
lejtező) 
* 19.00 óra, DigiSport 2, Prima 
Sport 2: Belgium – Azerbajdzsán 
(Eb-selejtező) 
* 19.00 óra, DigiSport 3, Prima 
Sport 3: Svédország – Észtország 
(Eb-selejtező) 
* 21.45 óra, DigiSport 1, Prima 
Sport 1: Spanyolország – Grúzia 
(Eb-selejtező) 

* 21.45 óra, DigiSport 2, Prima 
Sport 2: Skócia – Norvégia (Eb-se-
lejtező) 
* 21.45 óra, DigiSport 3, Prima 
Sport 3: Portugália – Izland (Eb-se-
lejtező) 
* 21.45 óra, DigiSport 4: Európa-
bajnoki selejtező (10. forduló) 

Az ELITEPATHOLOGY KFT. tájékoztatja a nyil-
vánosságot, hogy a környezeti engedély megszerzése 
érdekében benyújtotta a Marosvásárhelyi Környzetvé-
delmi Felügyelőséghez az övezeti városrendezési terv 
első változatát, amely megteremti a keretet az UTR-L2b 
besorolásból az UTR CM1-re való változtatásra annak 
érdekében, hogy funkcionálisan átalakítsák, részben le-
bontsák, kibővítsék, emeletet húzzanak és a rendelteté-
sét lakóépületről orvosi rendelőre változtassák a 
Marosvásárhely, Tisza utca 1. szám alatti ingatlannak. 

A terv lehetséges környezeti hatásairól a Marosvásár-
helyi Környzetvédelmi Felügyelőség székhelyén (Ma-
rosvásárhely, Hídvég utca 10. szám) lehet érdeklődni 
hétfőnként 9–15 óra között, valamint keddtől péntekig 
9–12 óra között, a közzététel napjáig (a kihirdetéstől 
számított 15 nap).  

A javaslatokat/ észrevételeket írásban  
a Marosvásárhelyi Környzetvédelmi Felügyelőségre 

vagy az office@apmms.anpm.ro e-mail-címre  
lehet eljuttatni.

SC ELITEPATHOLOGY SRL anunţă 
publicul interesat asupra depunerii la APM 
Mureş a primei versiuni a Planului Urbanistic 
Zonal, care creează cadrul pentru „Elaborare 
PUZ - Reconversie funcţională din UTR-L2b 
în UTR CM1, în vederea desfiinţării parţiale, 
extinderii, etajării şi schimbării de destinaţie 
din locuinţă în clinică medicală”, pe amplasa-
mentul din municipiul Târgu Mureş, strada 
Tisei nr. 1, judeţul Mureş, în vederea obţinerii 
Avizului de mediu. 

Informaţii privind potenţialul impact asupra 
mediului al planului propus pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Mureş, Târgu Mureş, strada 
Podeni nr. 10, luni, între orele 9.00-15.00, şi 
în zilele de marţi-vineri, între orele 9.00-12.00, 
până la data de (15 zile de la data anunţului).  

Sugestii/observaţii pot fi depuse în scris la 
APM Mureş sau la adresa de e-mail:  

office@apmms.anpm.ro 

Az I csoport állása 
1. Svájc                          8         4          4           0               21- 9        16 
2. Románia                    8         4          4           0               13- 4        16 
3. Izrael                          8         3          3           2                8- 9         12 
4. Koszovó                    8         2          4           2                9- 8         10 
5. Fehéroroszország      8         1          3           4                7-14         6 
6. Andorra                      8         0          2           6                3-17         2 

Alibirészvétel 
Lejátszották a naptári év utolsó fordulóját is a női kézilabda A osztály-

ban. Úgy tűnik, az Arena idén csak alibiből vesz részt a pontvadászatban, 
hiszen az eddig nyeretlen Resicabánya otthonában is nagyarányú veresé-
get szenvedett. Nem is csoda, hiszen az egész őszi idényt mindössze hat 
mezőnyjátékossal vitte végig. A „végigjátszotta” kifejezés ebben az eset-
ben nemigen használható, hiszen Déván meg sem jelent a marosvásárhelyi 
együttes, így a rangsorban mínusz 3 pontja van, és nagy az esély, hogy 
ezzel a mérleggel zárja a bajnokságot. 

Az alapszakasz első felének utolsó fordulóját már január 21-én meg-
rendezik, amikor az Arena vendége a mezőny másik nyeretlen csapata, a 
Temesvári CSU lesz. Kíváncsian várjuk, lesz-e folytatás, illetve kiegé-
szül-e a keret a téli szetben. (bálint)

Eredményjelző 
Női kézilabda A osztály, C csoport, 6. forduló: Dévai CSM – Tordai 

Liviu Rebreanu Főgimnázium 30-24, Resicabányai CSU – Marosvá-
sárhelyi Arena 36-21, Temesvári CSU – Kolozsvári U 22-32.  

A Nagyváradi CSU állt.  

Jegyzőkönyv 
Női kézilabda A osztály, C csoport, 6. forduló: Resicabányai CSU 

– Marosvásárhelyi Arena 36-21 (20-13). 
Resicabánya, városi sportcsarnok, 250 néző.  
Vezette: Amalia Constantinescu (Temesvár), Iasmina Lascu (Te-

mesvár). 
Resicabányai CSU: Dumitru (Gherman, Scurtu) – Eremici 6 gól, 

Ciobanu 5, Andrei 4, Leuştean 3, Bledea 7, Voina 1 (Dalea 4, Iordache 
1, Ştiubei 5, Radosavlevici, Dumitru, Diaconescu, Pătăşeanu, Mihai) 

Arena: Szász (Jitaru) – Adam 5 gól, Ţifui 4, Havasi 3, Ördög Sz. 
6, Ördög A. 3, Vlad.  

Már a döntetlen is elég 
Döntetlenre játszott Izrael és 

Svájc labdarúgó-válogatottja 
szerda este a felcsúti Pancho 
Arénában (itt vendégszerepel 
majd szombat este Románia is), 
és a két rivális egymás elleni 
csatáján született 1-1 azt jelenti 
az Edward Iordănescu irányí-
totta alakulat számára, hogy 
már a döntetlennel is kijut a 
2024-es Európa-bajnokság 
döntő tornájára. Mivel a Svájc 
elleni, utolsó összecsapás ered-
ménye ebben az esetben már 
csak a csoportban elfoglalt he-
lyezésről döntene, ez azt jelenti, 
hogy jelentősen megnőtt a 
soron következő találkozó je-
lentősége. 

Az Izrael – Románia mérkő-
zést szombaton 21.45 órai kez-
dettel játsszák, a találkozót a 
Prima TV élőben közvetíti. Ezt 
követően kedden, ugyancsak 
21.45 órától rendezik a Romá-
nia – Svájc találkozót, a buka-
resti Nemzeti Arénában. A 
televízióban az Antena 1-en te-
kinthetjük majd meg. 

Közlemény 
 a Szászrégen, Nagypiac utca 27. szám alatti piaccsarnokban levő helyiségek  

nyilvános versenytárgyaláson történő bérbeadásáról kereskedelmi tevékenységre  
1) A bérbeadó neve és címe: Szászrégen város önkormányzata, székhelye: Szászrégen, Petru Maior tér 

41. szám, Maros megye, adószám 3675258, postai irányítószám: 545300, telefon/fax: 0265-511.112, 0265-
512.542, e-mail: office@primariareghin.ro. 

2) A bérbeadás tárgya és időtartama: nyilvános versenytárgyaláson összesen 625,96 négyzetméternyi 
felület bérbeadása a szászrégeni Nagypiac utca 27. szám alatti piaccsarnokban, amely Szászrégen közterü-
letéhez tartozik, telekkönyvszáma 56033/Szászrégen, kataszterszáma 56033-C3, kiskereskedelmi tevékeny-
ségre, szupermarketnek, mégpedig; 1. számú helyiség (iroda) felülete 18,71 négyzetméter, nem 
élelmiszeripari terület 372,50 négyzetméter, hozzáférési felület (2. számú másodlagos bejárat) 49,33 négy-
zetméter, külső rakodórámpa 63,72 négyzetméter, ellátási felület 50,79 négyzetméter, 10. számú helyiség 
23,65 négyzetméter, 11. számú helyiség 23,65 négyzetméter, női mosdó 13,82 négyzetméter, férfimosdó 
9,79 négyzetméter. 

A bérbeadás a 2023.10.25-i 229. számú helyi tanácsi határozat és a 2019. évi 57-es sürgősségi kormány-
határozat 332-335. cikkelye alapján történik.  

A bérleti szerződés időtartama 5 év, a szerződés mindkét fél általi aláírásától számítva, a felek egyetér-
tésével hosszabbítási lehetőséggel. 

3) A dokumentáció megtalálható: a Szászrégeni Polgármesteri Hivatal 24-es irodájában (köz- és ma-
gánterület-kezelési osztály) hétfőn, kedden és csütörtökönként 8–16, szerdánként 8–18.30, péntekenként 8–
13.30 óra között. A dokumentáció a hivatal közönségtájékoztató irodájában benyújtott kérvény és 30 lej 
befizetése (Szászrégeni Kincstár: RO15TREZ47721360214XXXXX) alapján igényelhető. 

4) A részvételi garancia 43.817 lej, és a köz- és magánterület-kezelési osztályon (24-es iroda) kiállított 
fizetési felszólítás alapján fizethető be az intézmény pénztárában, vagy fizetési megbízással Szászrégen Ön-
kormányzatának a helyi kincstáránál nyitott RO68TREZ4775006XXX000106 számú számlájára, a fizetés 
tárgyánál feltüntetve: a „Részvételi garancia a piaccsarnokban levő helyiségek bérlésére kiírt nyilvános pá-
lyázatra” megjelölést. 

5) Felvilágosítás: 2023. december 4-én 15 óráig kérhető. 
6) Az ajánlatok benyújtásának határideje és helye: 2023.12.11., 10 óra, Szászrégeni Polgármesteri 

Hivatal közönségtájékoztató iroda (iktató). Az ajánlatokat egy példányban, két lezárt borítékban (egy külső 
és egy belső) kell benyújtani. 

7) Az ajánlatok felbontásának időpontja és helye: 2023.12.11., 11 óra, Szászrégeni Polgármesteri Hi-
vatal. 

8) A jogviták rendezésére illetékes intézmény neve, címe, faxszáma és e-mail-címe: Marosvásárhelyi 
Törvényszék közigazgatási bírósága, Marosvásárhely, 1918. December 1. út 250-254., Maros megye, telefon: 
0265-260-323, fax: 0265-267-856, e-mail: tr-mures-reg@jus.ro. 

9) Az ajánlattételi felhívás továbbításának időpontja közzététel céljából az illetékes intézményekhez: 
2023.11.13. 

Farczádi Attila 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓK húslibák. Tel. 0724-957-
478, 0732-586-648. (sz.-I) 

ELADÓ garázs. 40.000 lej, alkud-
ható. Tel. 0365/440-361. (21291-I) 

ELADÓ régi Singer varrógép; új, olajos, 6 
elemes villanyradiátor; távirányításos 
masszírozó gyógyfotel; 80 literes Hajdu 
gázbojler. Tel. 0265/262-537. (21216) 

ELADÓK süldők. Tel. 0740-463-935. 
(21252) 

ELADÓ kövér disznó. Tel. 0740-124-
154. (21269-I) 

ELADÓK német juhászkutya kölykök. 
Tel. 0749-332-192. (21335-I) 

LAKÁS 

AUTENTIKUS tornácos házat vásá-
rolnék Marosvásárhely környéki fal-
vakban restaurálás céljából. Tel. 
0745-800-774. (p.-I)    

KIADÓ nagyon kedvezményes áron  
bútorozott tömbházlakás a 
Kövesdombon, nagyon előnyös helyen. 
Tel. 0752-833-612. (21180) 

ELADÓ háromszobás, földszinti 
lakás az Unirii negyedben. Tel. 0741-
224-592. (21181) 

GARZONLAKÁS kiadó a Kárpá- 
tok sétányon. Tel. 0744-694-380. 
(21250-I) 

ELADÓ bútorozott garzon modern 
rendbetétellel a Braşovului utcában, a 
régi Tudorban. Irányár: 49.000 euró. 
Tel. 0755-309-832. (21234-I) 

ELADÓ új hétvégi ház a Víkendtelepen 
teljesen berendezve. Tel. 0748-203-117. 
(21261) 

ELADÓ 2 szobás lakás az Uniriiban: 
nagy konyha, két terasz, fürdő, új köz-
ponti fűtéssel, új termopán ablakok-
kal, a Ştefan Cicio Pop u. 13. sz. alatt. 
Ára: 75.000 euró. Tel. 0746-965-473. 
(21330-I) 

KIADÓ kétszobás lakás a Színház téren. 
Tel. 0755-642-114. (21334) 

MINDENFÉLE 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a  
kliens lakásán. Tel. 0740-527-205. 
(21289-I) 

VÁLLALOM háztetők készítését cse-
répből vagy Lindab lemezből, hidroi-
zolációt kartonnal vagy poliészterrel, 
meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0745-680-818, Csaba. 
(21274-I) 

HA SZERETNE új meszelést vagy új 
szobafestést, akkor hívjon minket. 
Bármilyen javítást vagy új tető készí-
tését, mindenféle munkát stb.  
vállalok. Berecki Sándor. Tel. 0742-
344-119. (21275-I) 

BAJ VAN a háztetővel? Szeretne egy 
új tetőt vagy a régi megjavítását? 
Akkor válasszon minket, csapatunk 
garanciát vállal. Tel. 0756-596-889, 
Árpi. (21275-I) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, alag-
sort, és kitakarítjuk; házat, garázst ki-
festünk, vízszigetelést végzünk 
házaknál. Tel. 0770-620-599, 0747-
816-052. (21266) 

VÁLLALUNK tetőfelújítást és belső 
építkezési munkát. Tel. 0749-543-
104. (20768-I) 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, valamint cso-
magszállítást Budapestre. Vállalunk 
törmelékszállítást. Tel. 0749-543-104. 
(20768-I) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20846-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal 20% 
kedvezménnyel tetőkészítést cserép-
ből és fémcserépből, valamint bármi-
lyen sürgős tetőjavítást. Tel. 
0746-100-055. (21230-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, meszelést, 
szigetelést. Tel. 0752-914-272. (mp.) 

HÁZAT javítunk, felszerelünk Bilka 
fémcserepet, vízszigetelést és bitu-
menes kartonszigetelést végzünk. 
Tel. 0743-512-168. (21268) 

VÁLLALUNK szigetelést, belső mun-
kát, festést, gipszkartonozást, járólap-
lerakást, vízvezetést, kisebb 
tetőjavítást, tetőszigetelést. Tel. 0754-
643-012. (21319-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezből, 
cserépből; ácsmunkát, teraszkészítést, 
garázsfelújítást, csatornajavítást, bár- 
milyen kisebb javítást és mindenféle más 
munkát, kerítéskészítést is. Tel. 0792-
371-118. (21327) 

ELHALÁLOZÁS 
 
Szomorú szívvel tudatjuk mind-
azokkal, akik ismerték és szeret-
ték, hogy volt osztálytársnőnk, 

ISZLAI MARGIT 
(Szöszi) 

a Mozivállalat volt dolgozója  
november 12-én csendesen el-
hunyt. Nyugodjon békében! 

Búcsúznak tőle osztálytársai, 
Eszti, Margit és Péter.  (21298-I) 

 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 

id. TERKÁL RÓBERT 
szerető férj, édesapa, nagytata, 
barát, rokon, életének 69. évében 
2023. november 11-én elhunyt. 
A gyászmise és a temetés 2023. 
november 27-én 11 órakor lesz 
Budapesten, a Tabáni Alexand-
riai Szent Katalin-plébánián (I. 
kerület, Attila út 11.). 
Szeretett emléke szívünkben 
örökké élni fog.  

A gyászoló család. (sz.-I) 
 

 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy a sze-
retett nagynéni, rokon, szomszéd 
és jó barát, 

DÁVID LILLA 
életének 97. évében rövid szen-
vedés után megszűnt élni. Teme-
tése 2023. november 22-én, 
szerdán 13 órakor lesz a lőrinc-
falvi temetőben, evangélikus 
szertartás szerint.  

A gyászoló család. (21318) 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett édesanya, nagymama, 
a kisgörgényi születésű 

GÁL BERTA 
szül. INCZE BERTA 

77 éves korában elhunyt. 
Utolsó útjára 2023. november 17-
én délelőtt 11 órakor kísérjük a 
jeddi temetőben. Drága édes-
anyám nyugodjék békében! 

A gyászoló család. (sz.-I) 

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

„A múló évek nem felednek, 
nem halványul emléketek.” 

Fájdalommal emlékezünk november 15-én testvéremre, 
KISS EDITRE 

halálának 2. évfordulóján és november 20-án édesanyámra, 
SÁROSI ILONÁRA 

halálának első évfordulóján.  
Emlékük legyen áldott, nyugalmuk csendes! 

Szeretteik. (21312-I)

„Nagy kérés volt, Uram,  
hogy őt hagyd meg még 
nekünk?  
Könyörögni, szenvedni kell 
azért,  
hogy még itt maradhasson 
velünk?  
Küzdött, míg tudott, amíg volt 
ereje, 
de a végzet őt is utolérte.”  
Mert Isten minden embernek 
kimérte, kinek hol a kezdete és 
hol a vége. 
Nagyon hosszú útra ment 
november 20-án immár 10 éve, 
63 évesen a székelyberei születésű 

KÁSÁNÉ szül. GYÖRGY IRÉNKE. 
Adj, Urunk, örök nyugodalmat neki, és az örök világosság 
fényeskedjék neki. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (21328)

 
 
 
Soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk 

BODÁLI ANNÁRA 
szül. Kiss 

halálának 5. évfordulóján.  
Emléke szívünkben örökké élni 
fog. 

Szerető fia, unokái,  
dédunokája. (2132)
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Nem fogjuk már elgyengült kezed, 
nem simogatjuk már kedves arcod. 
Nem tekintünk már rád aggódó szemekkel,  
megpihenni tért megtört, beteg tested.  
Egy könnycsepp gördül végig az arcunkon,  
az azért van, mert szeretünk és hiányzol nagyon.  

Fájó szívvel emlékezünk a mezőmadarasi 
KATONA POLIXÉNIÁRA 

halálának első évfordulóján.  
Szerettei. (21276)

Fájó szívvel emlékezünk a nyomáti születésű 
ADORJÁNI KRISZTINA 

kövesdombi lakosra halálának 2. évfordulóján. 
Élete úgy múlt el, mint egy pillanat, de emléke szívünkben örökké 
megmarad. Nyugodj békében! 

Megemlékezik két testvére: Emma és Ida, sógora, János,  
valamint unokahúga, Ildikó és családja. (21306-I)

Emlékedre 
Másképp lenne minden, hogyha velünk lennél,  
ha hozzánk szólnál, ha ránk nevetnél. 
Elvitted a fényt, a derűt, a meleget,  
csak egyetlen fénysugarat hagytál: az emlékedet. 

Szomorú szívvel emlékezünk néhai 
SZÉKELY GYULÁRA  

halálának 3. évfordulóján.          
Szerettei. (21249-I)

Hiánya űr, pótolni nem lehet, köszönjük, Uram, hogy közöttünk 
élhetett. 
Szomorú szívvel emlékezünk  

CSIBI MIHÁLY LEVENTÉRE  
halálának 15. évfordulóján. Emléke örökké él szomorú 
szívünkben. 

Bánatos szívű szülei és a nagyszámú rokonság. (21310)

Szomorú szívvel emlékezünk 
NAGY ILONÁRA 

halálának 2. évfordulóján. Nyugodjon békében! 
Szerettei. (21332)

MEGEMLÉKEZÉS 



TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán utca 25. 

szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik a Maros megyei 
egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel novemberre ártámogatott  
(ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvos- 
tól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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Sajtóközlemény 
 

„NHRT: Pénzeszközök Románia korszerűsítésére és megreformálására” 
 

A projekt végrehajtásának elkezdését bejelentő közlemény 
Bútorok/taneszközök és tanfelszerelés  

Szászrégen municípium oktatási intézményei számára 
 2023. november 20. 

 
A Maros megyei Szászrégen önkormányzata megkezdi a „Bútorok/taneszközök és tanfel

szerelés biztosítása Szászrégen municípiumának oktatási intézményei számára” című pro
jekt megvalósítását, amelyet az országos helyreállítási terv (PNRR) VI. pilléréből finanszíroznak. 
Szakpolitikák az új generációért /C15. komponens: Oktatás/Reform 4. Átfogó szakképzési vonal 
létrehozása a műszaki felsőoktatáshoz/13. beruházás. Számítástechnikai laboratóriumok fel
szerelése a szakképző iskolákban és /14. beruházás. A gyakorlatra szolgáló műhelyek felszere
lése a szakképző és műszaki oktatási intézményekben/5. reform. Az oktatás digitalizálására 
vonatkozó jogi keret elfogadása/9. beruházás. Berendezések és digitális technológiai eszközök 
biztosítása az oktatási intézmények számára és a 6. reform. A jogszabályi keret aktualizálása a 
középiskolai oktatási rendszerben a tervezésre, építésre és felszerelésre vonatkozó ökológiai 
szabványok biztosítása érdekében/11. beruházás. A középiskolákban a tantermek és iskolai 
laboratóriumok/műhelyek felszerelése. 

A projekt célkitűzései: A projekt általános célkitűzése a szászrégeni tanintézmények oktatási 
infrastruktúrájának fejlesztése és korszerűsítése mind a bútorzat, mind az oktatási tevékeny
séghez kapcsolódó taneszközök tekintetében, valamint az informatikai infrastruktúra javítása 
ezekben az egységekben.  

A projekt sajátos célkitűzései az országos helyreállítási terv 5. és 6. reformjának célkitűzé
seiből erednek: 

1. Az iskolai infrastruktúra fejlesztése az osztálytermek, laboratóriumok és szaktermek is
kolabútorokkal és speciális taneszközökkel való felszerelésével.  

 2. A tanulók digitális kompetenciáinak fejlesztése a szükséges technológiai infrastruktúra 
és erőforrások biztosításával az oktatási intézményekben. 

3. A tanulási környezet minőségének és biztonságának javítása, beleértve a tananyagra, bú
torokra, laboratóriumi berendezésekre vonatkozó előírásokat.  

A projekt kezdete: 2023.09.15., a vége: 2024.12.31.  
A projekt összértéke 11.227.293,00 lej, amelyből az országos helyreállítási terven (PNRR) 

keresztül támogatható érték héa nélkül 9.434.700,00 lej, és a PNRRből támogatható kiadások 
héája: 1.792.593,00 lej. 

A projekt kedvezményezettjének elérhetőségei:  
Szászrégen közigazgatási egység 

Szászrégen, Petru Maior tér 41., Maros megye 
Email: office@primariareghin.ro; telefon: 0265512542. 


